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Przed procesem Greisera
(Wywiad z Prezesem Sądu Apelacyjnego w Poznaniu ob. Czesławem LeszczyńsKim)

— To znaczy, że na sali będą się znajdo- O ile chodzi o obronę — z urzędu wyznaczę- Panory o przypomnienie biorącym udział w 
wali również tłumacze na inne jeżyki? ni zostali znani adwokaci: prof. Procedury rozprawie w charakterze widzów, ze natezy

Cywilnej Uniwersytetu Poznańskiego dr Krę- do niej podejść-z należytą powagą i zacho-

Od kilku dni największą niewątpliwie sen
sacją Poznania jest zbliżający się powoli, 
lecz nieubłaganie termin rozprawy i sądu 
nad słynnym Arturem Greiserem. O roli jego 
w potwornej historii — a właściwie marty
rologii Wielkopolski podczas okupacji nie
mieckiej — nie potrzeba chyba mówić. Niema 
bowiem Poznańczyka. którego by imię „Gau- 
leitera Greisera" nie napełniało lękiem.

W celu zapoznania naszych czytelników ze 
szczegółami rozprawy, której świadkami bę
dziemy za kilka dni — zwróciliśmy się do 
najbardziej kompetentnej osoby w tej spra
wie — do Prezesa Sądu Apelacyjnego w Po
znaniu sędziego Czesława Leszczyńskiego z 
prośbą o uchylenie nam rąbka kurtyny, za
krywającej jeszcze szczegóły samej rozprawy. 
Na wstępie prosimy o podanie nam autory
tatywnego terminu rozpoczęcia przewodu 
sądowego.

— Ostatecznym terminem będzie dzień 21 
czerwca br. — Tu chciałbym zaznaczyć — 
mówi prezes Leszczyński — że jedynie pismo 
Panów — „Głos Wielkopolski" — podało 
termin właściwy. Szereg gazet podawało naj
rozmaitsze daty rozpoczęcia rozprawy — i 
co najciekawsze, że pisma te znały je na dłu
go przedemną, aczkolwiek dopiero w dniu 
wczorajszym otrzymałem w sprawie tej osta
teczną wiadomość z Najwyższego Trybunału 
Narodowego, Ta rozbieżność — co Wynika 
z pobierania wiadomości z niekompetentnych 
źródeł — skłoniła mnie do wydania specjal
nego komunikatu w tej sprawie.

— Jak długo potrwa przypuszczalnie sama 
rozprawa?

— Przewiduję, że od dwóch do trzech ty
godni. Trzeba liczyć się z tym, że akt oskarże
nia wraz z uzasadnieniem obejmuje przeszło 
50 kart maszynopisu ___

— Jakie są zasadnicze punkty oskarżenia?
— Podstawą jest prawo międzynarodowe 

i prawo nasze. Tu chciałbym podkreślić, że 
Najwyższy Trybunał Narodowy operować bę
dzie przeważnie dowodami dokumentarnymi. 
O ile zaś chodzi o same punkty, to przedsta
wiają się one następująco: Greiser odpowia
dać będzie za swą działalność w Gdańsku, na
stępnie za morderstwa i masowe rozstrzeli
wanie zakładników w Tuchowie i Małej Gór
ce, dalej za palenie' zwłok w krematorium 
Uniwersytetu Poznańskiego, rozstrzelanych 
w Zgierzu i Sieradzu. Osobnym punktem jest 
oskarżenie za akcję wysiedleńczą, za obcho
dzenie się z robotnikami polskimi, za bez- 
prawne zajęcie cudzego mienia, za niemcze- 
nie polskich dzieci, za dyrektywy co do le
czenia Polaków i prześladowania niemiec
kiego, za obozy koncentracyjne w Żabikowie 
i Forcie VII, na treść swego przemówienia w 
Chodzieży w 1942 r. i wreszcie na iemat 
zbrodni niemieckich w Łodzi,

— Czy będą powołani świadkowie?
— Świadków będzie około 70-ciu, jednakże 

rola ich będzie raczej uboczna, gdyż jak już 
zaznaczyłem Trybunał opierać się będzie 
głównie na dowodach dokumentarnych. Sami 
świadkowie będą przedstawicielami dosłow
nie wszystkichh warstw społeczeństwa pol
skiego: będzie zeznawał robotnik obok adwo
kata, chłop obok lekarza — wszak i działal
ność Greisera była „wszechstronna".

— Czy Greiser otrzymał już akt oskar
żenia?

— Owszem. W dniu wczorajszym podpro
kurator Lehman wręczył Greiserowi dwa rów- 
nobrzmiące akty oskarżenia — jeden w ję
zyku polskim, drugi w języku niemieckim, 
Greiser bowiem oświadczył, prokuratorowi, 
że zna bardzo słabo język polski, nie rozu
miejąc go prawie nic. Z tym też wiąże się ko
nieczność tłumaczenia rozprawy również w 
języku niemieckim.

— To znaczy, że na sali będą się znajdo
wali również tłunyicze na inne jeżyki?

Tak jest, ze względu na spodziewany 
udział dziennikarzy zagranicznydh rozprawą 
będzie ptzekładana na języki: angielski, ro
syjski i francuski. Po prostit Poznań — przez 
przeciąg najbliższych trzech tygodni będzie 
pewną analogią Norymberg!.

— Jak przedstawia sie skład Najwyższego 
Trybunału Narodowego, który sądzić bgdzie 
Greisera?

— Przewodniczyć będzie z urzędu pier
wszy Prezes Sądu Najwyższego, ob. Barci - 
kowski, wątpliwym jest jednak, czy inne obo
wiązki, jakie również spełnia — pozwolą mu 
przewodniczyć przez cały okres trwania roz
prawy; dlatego spodziewam się, że stałym 
przewodniczącym będzie Prezes Sądu Naj
wyższego, sędzia Bzowski. Poza nimi w skład 
Trybunału wchodzą: sędzia Emil Rapaport, 
wiceprezes Międzynarodowego Prawa Kar
nego i równocześnie wybitny znawca prawa 
międzynarodowego, wiceprezes Sądu Apela
cyjnego w Poznaniu, sędzia Witold Kutzner

przewodniczący Sądu Specjalnego w 
Krakowie dr Alfred Eimer, jako zastępcą. 
Ławnikami Trybunału z Ziemi Wielkopolskiej 
będą posłowie do Krajowej Rady Narodowej 
ob. ob. Piękniewski i Grajek, dalszych dwóch 
i ich zastępcę powoła KRN Oskarżają proku
ratorzy: dr Sawicki — znany z pierwszej

glewski oraz dr Hejmowski St. Zrozumiałe, 
że rola ich będzie bardzo trudna — ze wzglę
du na to, że obaj są Polakami. Jednakże usta- 

Trybunale wymaga, aby w państwie 
praworządnym, jakim jest Polska oskarżeni 
mieli obrońców. I tak należy rpzumieć obro
nę Greisera. Jest jeszcze jeden aspekt, dla 
którego wyznaczono z urzędu właśnie naj
lepszych naszych prawników: mianowicie nie 
chcielibyśmy kiedykolwiek spotkać się z cie
niem nawet zarzutu, że sądzonym w Polsce 
zbrodniarzom nie daliśmy należytej obrony. 
Przez ten pryzmat również należy patrzeć ną 
obronę Greisera.

— Jak przedstawia sie techniczna strona 
samego procesu?

— Utworzono specjalne biuro: 10 urzędni
ków pod kierunkiem sędziego Sądu Apela
cyjnego dr. B. Taszyckiego będzie zajmowa
ło się wyłącznie rozdziałem biletów wstępu. 
Przy tej okazji proszę wytłumaczyć za po
średnictwem pisma Panów, tże techniczną i 
wręcz fizyczną niemożliwością jest spełnić 
życzenia wszystkich zgłaszających się. Ma
my do dyspozycji 740 miejsc, a to ze względu 
na specjalną przebudowę, jakiej uległa Aula 
Uniwersytetu Poznańskiego. Dlatego wręcz 
absurdalnym jest zgłaszanie zapotrzebowa-

w ogóle na terenie Polski, słynnej rozprawy nia na kilka czy kilkadziesiąt miejsc, jak po- 
przeciwko katom z Majdanka, oraz prokura- trafią to robić pewne instytucje, czy firmy, 
tor Sądu Najwyższego dr Siewierski — obaj 7 dalszych urzędników będzie pełniło obo- 
rzecznicy polscy na procesie w Norymberdze, j wiązki porządkowych. I tutaj znowu proszę

waniem całkowitego spokoju. Poza tym czyn
nych będzie 8 tłumaczy, cztery stenografistki 
oraz biuro maszyn, — protokołować będą 
dwaj aplikanci sądowi.

— Jak wygląda Greiser? — pytamy na za
kończenie.

— Greiser czuje się dobrze — w chwili 
obecnej studiuje akt oskarżenia.

Wywiad przeprowadził aski.

Komunikat urzędowy
w sprawie procesu przeciwko 

Greiserowi
W dniu 21 czerwca rb. rozpocznie się rozprawa 

przeciwko ' Arturowi Greiserowi, która potrwa 
przypuszczalnie około dwóch tygodni. Posiedze
nia będą się odbywały dwa razy dziennie z prze- 
rWą dwugodzinną. Karty wstępu na proces będą 
wydawane bezpłatnie na posiedzenie przedpołu
dniowe i popołudniowe w Sekretariacie Sądu 
Apelacyjnego przy ul. Młyńskiej nr lla, pokój 
nr 12, codziennie od godziny 9 do 14-tej, poczy
nając od dnia 17 czerwca. Przedpołudniowe 
posiedzenia będą się rozpoczynały o godz. 9-tej, 
popołudniowe o godzinie 15-tej Wstęp na salę 
rozpraw w auli uniwersyteckiej będzie dopu
szczalny za okazaniem imiennej karty wstępu 
i. dowodu tożsamości.

Na podstawie art 60 i 61 Prawa o Ustroju Są
dów Powszechnych publiczność jest obowiązana 
do zachowania na sali rozpraw bezwzględnego 
spokoju. • 1

Cz. Leszczyński
Prezes Sądu Apelacyjnego w Poznania

De Gasperi głowa państwa włoskiego
Król Humbert zdetronizowany

Nowy Jork (obsl. wł.). Dnia 13 bm. Tano 
rząd wioski zamianował premiera de Gasperi 
głową państwa, detronizując w ten sposób króla. 
Decyzja rządu włoskiego powzięta została po 
36 godzinnym posiedzeniu gabinetu. Tymczasem 
wojska sojusznicze razem z wojskami włoskimi 
obsadziły wszystkie drogi, aby uniemożliwić 
marsz monarchistów na Rzym. W Neapolu i w 
Rzymie odbyły się rozruchy
' War Sz a w a (obsl. wl.). Król Humbert opu

ścił Rzym i udał się W okolicę Pizzy. Król prze
bywać tam będzie do 18 czerwca tj. do dnia, do 
którego sąd rozpatrzy wszystkie zarzuty złożone 
przez wyborców w związku z przeprowadzonym 
we Włoszech referendum. Opuszczając Rzym 
król przekazał rządowi list, który byl odczytany 
na środowym .posiedzeniu rady ministrów. Ko
munikat ogłoszony późnym wieczorem przez 
de Gasperiego stwierdza, że sytuacja nie’uległa 
zmianie dla króla. Komunikat mówi, że premier

de Gasperi jest władzą legalną i tymczasową 
głową państwa.

Manifestacje monarchistów trwają nadal. W 
Neapolu podczas zajść zostało zabitych 7 osób* 
a 20 rannych. Spodziewane jest wprowadzenie 
stanu wyjątkowego. Policja konna i czołgi w Rzy
mie nie dopuściły do demonstracji monarchi- 
s tycznych.

W Barri podczas starcia pomiędzy republika
nami a monarchistami zostało rannych kilkadzie
siąt osób w tym kilku policjantów.

Nominacja J. Em. Kardynała A. Hlonda
Londyn (obsł. wł.). 12 bm. rano na taj-1 kardynała 

nym konsystorzu Ojciec św. mianował J. Em. | szawy.
A. Hlonda arcybiskupem War-

Min. Hartley Shawcross w Warszawie
Warszawa (API). Dnia 12 bm. o godz. 18-tej 

przybył samolotem do Warszawy min. Hartley 
Shawcross. Na lotnisku powitali brytyjskiego 
gościa Min. Sprawiedliwości H. Świątkowski, 
Prezes N. T. N. St. Kurowski, Dyr. Dep. Admi 
nistracyjnego Min. Sprawiedl. Zygmunt Ratusz 
niak i inni. Wraz z min. Shawcrossem przybyli
adwokat A. R. Siran, Sekretarz Generalny Biura sylecie w Liverpoola
Prawnego Rządu Brytyjskiego, oraz E. Jones, 
poseł do Izby Gmin z Labour Party, jeden z 
oskarżycieli brytyjskich w Norymberdze.

Zapytiny przez przedstawicieli prasy min. 
Shawcross oświadczył: „Cieszę się, że wizyta 
moja pozwoli mi zetknąć się z wybitnymi polski
mi prawnikami. Mam nadzieję, że mój przyjazd 
przyczyni się do wzmocnienia przyjaznych sto
sunków między naszymi narodami".

Warszawa (PAP). W godzinach wieczór 
nych dnia 12 bm. w apartamentach hotelu Po
lonia, Minister Sprawiedliwości Henryk Świąt
kowski wydal przyjęcie na cześć przybyłego do 
Warszawy naczelncgó prokuratora brytyjskiego 
w Norymberdze, członka Rządu brytyjskiego 
Sir Hartley‘a Shawcrossa oraz towarzyszących 
mu osób. *

Sir Hartley Shawcross jest doradcą prawnym 
rządu brytyjskiego i zajmuje stanowisko tzw. 
Attorney General". Przez jego ręce przechodzą 

wszystkie projekty ustaw wniesione do Izby 
Gmin. Do jego kompetencji należy prowadzenie

procesów sądowych w imieniu Korony oraz z 
urzędu stoi on na czele calestry brytyjskiej. Mi
nister Shawcross. urodzony w 1902 roku, od 
1925 r. pracuje w palestrze brytyjskiej i zarazem 
jest jednym z wybitnych działaczy partii pracy. 
Poza praktyką adwokccka poświecą sie też ka
rierze naukowej, wykladijąc prawo na uniwer

W okresie wojny minister Hartley Shawcross 
pełnił stanowisko komisarza Obrony Narodowej 
w różnych okręgach. W r. 1945 postał wybrany 
do Parlamentu z ramienia Labour Party, a w 
sierpniu tegoż roku otrzymał nominację na sta
nowisko „Attorney General". Wkrótce potem 
otrzyma! godność Sira.

Sir H. Shawcross prowadził trzy gtośne proce
sy g zdradę stanu, a mianowicie przeciwko 
Williamowi Joyce (osławionemu „lordowi Iław, 
Haw"), Johnowi Amery oraz Staurtowi Baillie 
był doradcą prawnym brytyjskiej delegacji na 
Zgromadzeniu ONZ. Jest też naczelnym oskar
życielem z ramienia rządu brytyjskiego w pro
cesie norymberskim.

Dekret o zmianie uposażenia 
funkcjonariuszy państwowych

Warszawa (PAP). Na podstawie ustawy z 
dnia 3 stycznia 1945 r., Rada Ministrów postano
wiła, a Prezydium. Krajowej Rady Narodowej 
zatwierdziło w dniu 12 czerwca 1946 r. co na
stępuje:

W rozporza.dzenlu Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 28 października 1933 r. o uposażeniu 
funkcjonariuszów państwowych wprowadza się 
zmiany następujące:

Ustanawia się 12 grup uposażenia zasadniczego 
wg następującej tabeli:

Grupa Kwota uposażenia
uposażenia miesięcznego w zł

I ........................................ 3.900,—
II ........................................ 3.080,—

III ........................................ 2.760,—
IV ........................................ 2.340,—
V ...................................... 2.030.—

VI ........................................ 1.825,—
VII .......................................... 1.750,—

VIII ........................................ 1.630,—
IX........................................ 1.520,—
X .......................................... 1.370,—

XI ........................................ 1.280,—
XII........................................ 1.200.—

Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą obowiązującą od dnia 1 maja 1946 r.

Pomnij - Niemiec od zachodu, 
„TAK" - io zwarły front NARODU
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MSode Niemcy hitlerowskie
Amerykańskie pismo „The Stars and Stripes" 

z 9 maja 19-46 donosi z Berlina:
Ze 134 młodych Niemców obserwowanych 

ostatnio pr.zez Urząd informacji i kontroli w celu 
zorientowania się w osiągnięciach Zarządu Woj
skowego w swym programie wychowawczym, 
50 wykazywało postawę wyraźnie hitlerowską, 
24 wyjawiło zdecydowane nacjonalistyczne po
glądy, 16 zostało zaliczonych do socjalistów. 2 do 
komunistów, 6 do konserwatystów i jedynie 29 
■wykazało zapatrywania demokratyczne dono
si Urząd Kontroli Informacji w oficjalnym ra
porcie. Pomimo, że grupa nie była całkowicie re
prezentowana, ponieważ składała się przeważnie 
z młodzieży wyższej i średniej klasy, opinie od
bijające się w autentycznych ćwiczeniach pisa
nych przez dzieci ukaząją jasno, że me ma pra
wie wcale niemieckiej młodzieży, która by uzna
wała przekreślenie zasad hitlerowskich i że wszy
scy prawie przeszli grtmtowne przeszkolenie w 
zasadach hitlerowskich. Wiele dzieci reprezento
wało idee odbudowy silnego Vaterlandu. wymie- 

. niając usunięcie się okupujących oddziałów7 jako 
pierwszą konieczność. Dwunastoletnia dziewczyn
ka napisała: „My musimy mieć znów sprawiedli
wego kochanego Fuhrera, który by siebie samego 
nie uważał za wielkiego i który kierowałby swym 
ludem jak ojciec".

Niemiecka armia jeszcze się trzyma
Wojna nie jest jeszcze ostateczn e sko, czona. 

Oddział niemieckiej armii o s;le 150 ludzi trzyma 
się dotychczas na, pustkowiach Arktyku. Według 
doniesień radia duńskiego, nie jest wykluczone, 
że przetrzyma tam jeszcze jeden rok.

Eskimosi, którzy ostatnio odwiedzili Angmag-

Język polski
w korespondencji z Niemiec
Berlin (PAP). Z polecenia alianckich 

władz wojskowych do obrotu pocztowego z 
zagranicą został dopuszczęny obecnie język 
polski. Korespondencja z Niemiec może więc 
być wysyłana za granicę w językach: angiel
skim, rosyjskim, francuskim, polskim i nie
mieckim.

Likwidacja Interim. Treasury 
w Sztokholmie

Sztokholm (PAP). Placówka tzw. Interim 
Treasury, która z ramienia władz brytyjskich 
sprawowała opiekę i wypłacała zapomogi' emi
grantom polskim, odmawiającym powrotu do kra
ju, uległa likwidacji.

18 czerwca pierwsze posiedzenie 
konstytuanty czechosłowackiej

Warszawa (obsł. wł.). Zarządzeniem prezy
denta Benesza, pierwsze po wyborach posiedze
nie ustawodawczego Zgromadzenia Narodowego 
wyznaczone zostało na dzień 18 czerwca.

Skład nowego rządu 
czechosłowackiego

Praga (API). Jak donoszą, nowy rząd cze
chosłowacki składać się będzie z 6-ciu komuni- 
sf w, 6-ciu narodowo-socjałistów. 3-ch katolików 
i 3-ch socjal-demokratów. Demokraci słowaccy 
obejmują 3 teki. Słowaccy komuniści 2 reki mi
nisterialne i 1 podsekretarza stanu. Masaryk 
ma zostać na stanowisku ministra spraw zagra
nicznych, a gen. Svoboaa ministra wojny.

Inflacja i nowa waluta na Węgrzech
Budapeszt (PAP). Celem zwa':zan:a in

flacji rząd węgierski ma zamiar wprowadzić nową 
walutę, opartą na zlocie.

Kurs przeliczeniowy pengo w stosunku do no
wej waluty n:e jest jeszcze znany.

Reforma walutowa ma być przeprowadzona dc 
1 sierpnia br. Pogłoski o tej reformie wywołały 
panikę wśród spekulantów. Nowy pieniądz otrzy
ma nazwę guldena i będzie się dzielił na 100 ha
lerzy. Pokryciem ma być zapas złotą znajdują
cy się za granicą. Monety zdawkowe będą wy
bijane z aluminium, miedzi i srebra.

Rozmowa z min. Sztachelskim

Weszliśmy na drogę normalnej wymiany handlowej 
między miastem a wsią

W związku z ogłoszoną ostatnio uchwa
lą Rady Ministrów o zniesieniu świadczeń 
rzeczowych, redaktor gospodarczy PAP 
zwrócił się do ministra Aprowizacji i Han
dlu J. Sztacbelskiego i uzyska! następujące 
wyjaśnienia na ten tenrat:

-W pierwszym okresie, kiedy przystępowaliśmy 
dop ero do odbudowy kraju, świadczenia rzeczo
we były koniecznością i one właśnie umożliwiły 
w dużym stopniu uruchomienie przemysłu i osią
gnięcie takiego potencjału produkcji, który daje 
nam obecn;e możność wejścia na drogę normal
nej handlowej wymiany między miastem i wsią. 
Żądanie zniesienia świadczeń rzeczowych rok te
mu było nieodpowiedzialną demagogią. Dopiero 
w tej chwili wchodzimy w okres, w którym 
zerwanie z tym systemem jest uzasadnione

Rząd był świadomy niskiej konsumeji artyku
łów przemysłowych na wsi i zdaje sobie sprawę 
z tego, że dalsze utrzymywanie tego stanu godzi
łoby w zdrowie chłopa, w rozwój gospodarki rol
nej, w7 kulturę i oświatę wsi. Dopiero w tej chwili 
przemysł, dzięki ogromnej poprawie w rozmia
rach produkcji i wydajności pracy, czuje się na 
silach przekazać wsi taką ilość artykułów, która 
odpowiadałaby dostawom wsi dla miast.

Przejście do metody wymiany handlowej mię

salik, port grenlandzki, donoszą, że niemieckie 
3ilv morskie i’lądowe wylądowały na wschodmm 
wybrzeżu Grenlandii w 1942 r. w celu wybudo
wania stacyj meteorologicznych.

Gdy kapitulacja została ogłoszona, siły plz.e- 
niosly się w głąb kraju i ulokowały się na plasko- 
wzgórzu, w odległości ok. 160 km od brzegu.

Niemcy są pod dowództwem oficera marynarki 
prawdopodobnie kpt. Hammerleina. Zapasy wy
starczą im na jeszcze jeden rok.

Niemcy przygotowują komedię 
„marszu głodowego"

Berlin (PAP). Prasa niemiecka na pierwszych 
Stronach podaje wiadomość o „marszu głodo
wym", jaki podobno ma przedsięwziąć „zrozpa
czona" ludność Północnych Niemiec, maszerując 
w kierunku granicy duńskiej. Taki sam marsz

Publicysta francuski o Churchillu,
ml wielcy m o Polsce

Paryż (PAP). Znany publicysta francuski, 
Emile Bure, zamieszcza na łamach dziennika 
„Ordre" znamienny artykuł, poświęcony ostat
niemu wystąpieniu Churchilla, które — jak po
wiada Bure — było wznowieniem „pożałowania 
godnego przemówienia w Fulton". Churchill — 
stwierdza Bure — powiedział rzeczy horendalne. 
Oświadczył on np„ że woli rząd Franco od obec
nego rządu polskiego. Chcialby widzieć w Polsce 
armię, która przywróciłaby dyktaturę a la Piłsud

Obalamuceni górnicy polscy w służbie obcego kapitału
Landyn (obsł. wł.). Brytyjski minister opału 

zwrócił się do górników o wyrażenie zgody na 
zatrudnienie w brytyjskich kopalniach węgla 
1.000 wykwalifikowanych górników polskióh. Ko
mitet wykonawczy związku górników odmawia 
zgody, o ile rząd nie przyjmie pewnych żądań, 
dotyczących statutu pracy górników, które obej

„Prawda** oskarża ambasadora brytyjskiego 
w Iranie

Warszawa (API). Agencja United Press po
daje doniesienia „Prawdy", oskarżające ambasa
dora brytyjskiego w Iranie o usiłowanie wywar
cia presji na premierze Iranu. Ambasador brytyj
ski miał odwiedzić premiera, usiłując wywrzeć na 
nim nacisk przez zastraszenie. Wyraził on swe 
niezadowolenie z powodu zbliżenia rządu irań
skiego do partii Tudeh, a ponadto oświadczył, że

ma być według pogłosek zanotowanych przez 
prasę niemiecką zorganizowany w Zagłębiu 
Ruhry. Przygotowaniem całej tej akcji demon
stracyjnej zajmują się, jakoby pewne kola nie
mieckie w Hamburgu.

Projekt nowej waluty w Niemczech
Berlin (PAP). Z Wiesbaden donoszą, że czte

ry czołowe partie niemieckie wystąpiły z projek
tem wprowadzenia nowej waluty w Niemczech. 
Według tego projektu wszystkie znajdujące się 
obecnie w obiegu marki, zarówno dawne jak 
i okupacyjne uległyby unieważnieniu, a na ich 
miejsce wprowadzonoby nową walutę, ogranicza
jąc obieg banknotów. Partie motywują swój pro
jekt chęcią zwalczania „czarnego rynku” jednak 
decyzja w tej sprawie należy przede wszystkim 
do władz okupacyjnych.

ski lub Beck, i która odebrałaby chłopom ziemię 
przyznaną na podstawie reformy rolnej. Churchill 
słyszy krzyk oburzenia tych nielicznych Polaków, 
Jugosłowian^ czy Rumunów, którzy ucierpieli od 
reformy rolnej, ale nie widzi radości tych wszyst
kich, którzy z niej korzystają. Bure ubolewa, że 
mimo swych „jałowych obietnic", pod adresem 
■Francji, Churchill potępił właściwie próby nale
żytego ukarania Niemców. W ten sposób w obłęd
nej karykaturze powtarza się rok 19J9.

mują m. In. żądanie pięciodniowego tygodnia 
pracy. Górnicy brytyjscy domagają się również 
równej płacy dla górników polskich oraz7 wyco
fania robotników polskich w tych wypadkach, 
których zatrudnienie Polaków pociągnęłoby za 
sobą zwolnienie robotników brytyjskich.

jeśli nie ustaną strajki w anglo-irańskim przed
siębiorstwie naftowym, mogą nastąpić skutki 
bardzo niepożądane dla rządu irańskiego. W od
powiedzi premier oświadczył, iż jakkolwiek rząd 
pragnie przyjaźni z W. Brytanią, to jednak nie 
może dopuścić do mieszania się Anglii w we
wnętrzne sprawy Persji.

Wielka Brytania protestuje 
w Belgradzie

Londyn (obsł. wł.). Wielka Brytania wysto
sowała do Jugosławii notę na temat oskarżeń, 
dotyczących 3 oficerów brytyjskich, zawartych 
w sprawozdaniu prasy jugosłowiańskiej z proce
su gen. Michajłowicza. Oficerowie Brytyjscy 
mieli namówić gen. Michajłowicza do zaatako
wania partyzantów Tito i zgodzić się milcząco 

| na współpracę czetników gen. Michajłowicza 
I z Niemcami przeciw partyzantom.

Główna baza morska W. Brytanii 
na Bliskim Wschodzie

'Londyn (PAP). Korespondent dziennika 
„Daily Expręss" w Kairze donosi, że główna baza 
morska Wielkiej Brytanii na Bliskim Wschodzie 
jest budowana obecnie w porcie Gaza w Palesty
nie. Baza będzie położona w odległości 200 kilo
metrów od kanału Sueskiego. Koszty budowy 
wyniosą milion funtów szterłingów.

Znowu bomby w Aleksandrii
Londyn (API). Donoszą z Aleksandrii, że 

przedwczoraj wybuchły tam cztery bomby. Jedną 
z nich podłożono w pobliżu uniwersytetu im. 
króla Faruka, drugą w budynku brytyjskiego sto
warzyszenia masońskiego Smoucha, trzecią w po
bliżu posterunku brytyjskiego na ulicy Mustafy 
Paszy, Wczoraj rano wybuchła bomba w dziel
nicy Aleksandrii, raniąc 3 osoby.

Zapowiedź wizyty eskadry 
amerykańskiej w Europie północnej
Londyn (PAP). Według tutejszych do

niesień, eskadra marynarki wojennej USA, 
przybędzie wkrótce z wizytą do portów pól- 
nocno-europejskich, m. in, do Norwegii, 
Szwecji, Danii, Holandii i Belgii.

Pół miliona członków Partii Pracy 
za afiliowaniem partii komunistycznej

Londyn (obsł. wł.). Sekretarz brytyjskiej 
partii komunistycznej dał w środę wieczorem 
do zrozumienia, że w dalszym ciągu nie będzie 
szczędził wysiłków, aby zapewnić swaj partii 
afiliację pomimo decydującego odrzucenia takiej 
afiliacji przez kongres Partii Pracy. Konferencja j 
odrzuciła wniosek o afiliację 2.678.000 głosami, 
przeciw 468.000. Następnie również znaczną więk- 
szością głosów kongres uchwalił wniosek komi
tetu wykonawczego, aby na przyszłość żadna 
partia nie mogła być afiliowana do Partii Pracy.

Wielki Mufti Jerozolimy odnalazł się
Par-yż (API). Jak donoszą z Damaszku, wielki 

Mufti Jerozolimy, o którego tajemniczym znik
nięciu donoszono, przebywa w tym mieście już 
od 12 bm. Do Kairu przybył on podobno samo
lotem. Donoszą także, że Mufti konferował z przy
wódcami arabskich partyj w Palestynie.

T

dzy wsią i miastem stwarza zachętę dla rolnika 
do rozwijania produkcji rolnej i należy przypusz
czać, że drogą skupu zmobilizuje się dla miast 
zaopatrzenie w rozmiarach szerszych, niż dotych
czas drogą przymusowych dostaw.

— W jaki sposób będzie przeprowadzony skup 
artykułów wiejskich?

— Do przeprowadzenia skupu dostaw będą sze
roko wyzyskane istniejące placówki handlowe. 
W związku z tym przed aparatem handlowym, 
przede wszystkim zaś przed spółdzielczością, 
stają olbrzymie zadania.

— Z jakich źródeł płynąć będą fundusze na 
zakup produktów, wytwarzanych przez wieś?

— Sfinansowanie całej akcji będzie wymagało 
wielkiego wysiłku zarówno ze strony Rządu, jak 
i ze strony spółdzielczości.

Państwo będzie czerpało potrzebne 
na ten cel fundusze ze sprzedaży na wsi 

artykułów przemysłowych —
również po cenach wolnorynkowych.

— W jaki sposób zniesienie świadczeń rzeczo
wych wpłynie na kształtowanie się cen?

— Dotychczas rolnik dostarczał część swoich 
roduktów państwu po cenach sztywnych, a tyl- 
o część sprzedawał na wolnym rynku i wobec

Z kraju
1 000 ton boczku wędzonego 

z Danii
Warszawa (API). W najbliższych dniach 

udaje się do Danii delegat Rolniczej Ceniiaii 
Mięsnej celem zakupu boczku wędzonego oraz 
innych wędzonych mięsiw.

Pierwszy transport wyniesie przypuszczalnie 
1000 ton.

Wielkie zawody sportowe pod hasłem
„Warszawa — 3 X tak“

Warszawa (API). W niedzielę, 16 bm. na 
Stadionie Wojska Polskiego odbędą się Wielkie 
Zawody Sportowe, zorganizowane przez Radę 
Związków Zawodowych m. st. Warszawy, pod 
hasłem „Warszawa — 3 X tak". W/zawodach 
wezmą udział drużyny sportowe poszczególnych 
Związków Zawodowych i orgaoizacyj młodzieżo
wych. -> >

Paczki « Ameryki nadchodzą
Warszawa (API). Dó Gdyni i Gdańska nad

chodzą wzmożone Ńjnsporty paczek i poczty 
z Ameryki. 20 maja S/S „Abńer Nash"' wyłado
wał 9.500 worków paczek i listów. Sygnalizo
wany S/S „Sobieski" wiezie 10 000 worków. Sze
reg statków, przybyłych z Ameryki wyładowuje 
w naszych portach 4 000 paczek.

Dla przyśpieszenia i usprawnienia ekspedycji, 
przeniesiono częściowo odprawę celną do Pozna
nia, Bydgoszczy i Łodzi.

Pomoc z Ameryki 
dla dzieci polskich

Warszawa (API). Amerykańska organizacja 
charytatywna „Commission for Children's Relief" 
organizuje pomoc dla dzieci polskich. Pomoc 
polegać będzie na indywidualnym obdarowywa
niu dziecka, oraz na stałej korespondencji mię
dzy nim a „opiekunem". Akcja „Commission for 
Children's Relief" różni się tym właśnie od dzia
łalności innych organizacji. Komitet dla Koordy
nacji Zagraniczn. Akcji Pomocy mieści się przy 
Min. Pracy i Opieki Społecznej.

Zjazd dyrektorów
Instytutów Naukowo-Rzemieślniczych

Warszawa (API). W dniach 23—24 czerw
ca br. odbędzie się w Warszawie zjazd dyrekto
rów Instytutów Naukowo-Rzemieślniczych, zorga
nizowanych przez Urzędującą Warszawską Izbę 
Rzemieślniczą. Celem Zjazdu jest unifikacja or
ganizacji wojewódzkich Instytutów, i stworzenie 

i Centralnego rzemieślniczego Instytutu Nauko
wego z siedzibą'w Warszawie.

Ogólnopolski Zjazd Rzemiosła
Warszawa (API). W ramach uroczystości 

600-lecia m. Bydgoszczy, w dniach 13. 14 iipca 
odbędzie się Ogólnopolski Zjazd Rzemiosła 
w Bydgoszczy, organizowany przez urzędującą 
Warszawską Izbę Rzemieślniczą.

ł, >
Szkoła zegarmistrzowska w Gdańsku 

Warszawa (API). Staraniem Instytutu-Nau- 
kowo-Rzemieśiniczego, przy poparciu Kuratorium 
Pomorskiego Okręgu Szkolnego, została otwarta 
szkoła mechaników precyzyjnych i zegatmi- 
strzowskich w Gdańsku. Wybitnie korzystny 
dział rzemiosła dla szerokich mas społeczeństwa 
staje się jednocześnie podwaliną przyszłego ro
dzimego przemysłu precyzyjno - zegarmistrzow
skiego.

Stocznia Elbląska pracuje
Gdynia (API). Stocznia w Elblągu otrzymała 

od Ministerstwa Komunikacji zamówienie na na- 
l prawę 300 wagonów-cystern Część wagonów 
i znajduje się już na stoczni w naprawie. Ponadto 

stocznia otrzymała zamówienie na odlewy 70 000 
kg klocków hamulcowych i rusztów. Po wyko
naniu tego zamówienia stocznia wykona dalsze 
197 000 kg klocków hamulcowych.

Jednocześnie wykonywane są różne konstruk
cje metalowe. W trakcie wykonywania są 2 za- 

i pory wodne dla kanału elbląskiego, 2 śluzy na 
Nogacie i 2 śluzy dla rzeki Paśleki.

Wobec dopływu kredytów inwestycyjnych dla

Sportów, stocznia elbląska od niedawna zaczęła 
pracować na szeroką skalę.

Rewindykacja statków gdańskich
Gdynia (API). Rewindykowane od Niemców 

statki gdańskie „Weichsel" i „Hafmia" otrzymały 
nowe nazwy miast „Słupsk" i „Sławno", odzyska
nych na Pomorzą Zachodnim, administracyjnie 
należących do województwa gdańskiego.

Remonty i inwestycje 
w przemyśle bawełnianym

(j) Na inwestycje w przemyśle bawełnianym 
przewiduje się w ramach "trzyletniego planu in
westycyjnego bardzo duże kredyty przede 
wszystkim w dziale remontu ma6zyn. W roku 
1946 przeprowadzi się remont kapitalny 602 ty
sięcy wrzecion kosztem 331 milionów złotych 
oraz 4420 krosien kosztem 22 milionów złotych, 
tudzież szereg mniejszych napraw. Jeszcze w tym 
roku przewiduje się ponadto uruchomienie kosz
tem 450 milionów złotych nowej przędzalni o 
500 tysiącach wrzecion cienko-przędnych.

malej podaży ceny rynkowe kształtowały się wy
soko. Obecnie będzie mógł całość swojej nad
wyżki towarowej przeznaczać na rynek i dlatego 
należy przypuszczać, że zwiększona podaż tych 
artykułów na wolnym rynku spowoduje pewną 
obniżkę cen.

— A czy przewidywana jest jakaś zmiana w 
systemie zaopatrywania ludności pracującej?

— System kartkowy zostanie utrzymany w dal
szym ciągu. Zamierzamy go w pewnym stopniu 
zreorganizować, utrzymując jednak zasadę 
sztywnych niskich cen. Zmierzamy

do polepszenia zaopatrzenia dzieci 
oraz matek karmiących.

W tej chwili sprawa ta znajduje się w opraco
waniu.

Na zakończenie chcialbym podkreślić — mówi 
minister — że niewątpliwie będziemy jeszcze w 
przyszłości narażeni na szereg wyrzeczeń i bę
dziemy musieli stosować jeszcze pewne ograni
czenia konsumcyjne, jak również szukać pokry
cia naszych defjcytów żywnościowych w pomocy 
zagranicznej. Przyjazne zapewnienie pod tym 
względem ze strony Związku Radzieckiego, jak 
również zwiększone w ostatnich miesiącach do
stawy UNRRY, pozwolą nam deficyty te znacz
nie zredukować.

OCOOOCOGOOOOOOOO*OOOOOOCOOOOCOO
>O maskotkach

Jednym słoń szczęście pnzynosi, innym biedronka 
czy kotek, podkowa lub koniczyna — i wiele innych 
maskotek, Tyle sądów, ile o-sóbl Lecz jeden jest 
sąd' zbiorowy:

że najpewniejszą maskotką 
jest los loterii klasowej!

W 47-mej loterii możesz jeszcze wygrać:
milion, pół miliona, 2 wygrane po 
250.000.—, 18 po 100.000.—, 40 po 50.000.—
i wiele, wiele innych. Łącznie 43 000 wygranych na 
ogóimą sumę 57 miliomów złotych.

Ciągnienie 15 czerwca. Plam loterii w kolekturach.
5-473
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Wojsko a referendum
Dnia 11 bm. odbył się w Poznaniu w sali Okrę

gowego Domu Żołnierza zlot oficerów z terenu 
województwa poznańskiego, poświęcony zagad
nieniom pracy społecznej wojska. Na złot przy
było 180 oficerów, pracujących społecznie w te
renie i reprezentujących wszystkie jednostki sta
cjonujące w województwie poznańskim.

Otwarcia z'otu dckonał ppłk Uziembło, pod
kreślając znaczenie zlotu dla wzmocnienia i pod
niesienia na wyższy poziom dalszej pracy spo
łecznej wojska. Zadaniem zlotu będzie pogłębie
nie wiedzy umysłowej i politycznej oraz wymia
na doświadczeń i zapoznanie wszystkich z ini
cjatywą twórczą poszczególnych jednostek. Ppłk 
Uziembło powitał w, imieniu Dowództwa Okręgu 
przybyłego na zlot z Warszawy przedstawiciela 
Gl. ZPW — pika Grosfelda i wszystkich przyby
łych oficerów oraz zaprosił do Prezydium Zlotu 
gen. Skokowskiego jako przewodniczącego, pnłka 
Jaxa-Rozen, mjra Śliwińskiego, por. Magnowskię- 
go — jako członków.

nowej wojny. Przeciwstawienie się w jakiejkol
wiek formie w referendum oznacza pójście na 
rękę kolom reakcji międzynarodowej i oznacza 
wzmocnienie sił reakcyjnych, wzmocnienie Nie
miec i zagrożenie naszych Ziem Zachodnich.

Ppłk Perko, uczestnik walk naszych oddziałów 
na Zachodzie, który do służby w kraju wrócił 
z Londynu, nie pozwoliwszy nakłonić się do 
„emigracji" opętańczą agitacją przeciw Nowej 
Polsce, mówił o zagadnien;u jedno- czy dwuizbo
wego parlamentu. Wykazawszy istotę i charakter 
senatu oraz pełną jego zbędność, podkreślił, że 
walka o senat tych, którzy walkę z senatem mają 
w swyih programie, którzy z senatem sami latami 
walczyli, należy tylko wytłumaczyć chęcią podpo
rządkowania się tym czynnikom w kraju i za gra
nicą, które dziś od PSL-u żądają stałego przeciw- i

stawiania się we wszystkim Rządowi i demokra
cji. W dyskusji zabierali glos: por. Konieczny, 
ppłk Jaxa Rożen, mjr Chromacki, por. Mormul. 
ppłk Uziembło i inni. Na zakończenie dyskusji 
zabrał głos płk Grosfeld z Gł. ZPW.

„W wielkiej batalii, jaka się rozegra u nas w 
kraju, każdy oficer winien uważać za swój obo
wiązek niesienie w szerokie masy ludności nasze
go kraju wizji Nowej Polski. Nie jesteśmy pań? 
stwem kapitalistycznym, nie jesteśmy również 
państwem socjalistycznym, ale jesteśmy pań
stwem nowego typu, państwem demokracji lu
dowej. Jest u nas miejsce dla opozycji, ale nie 

. opozycji sabotażu, mordu i niesienia zamętu, a 
tylko dla opozycji, która by mieściła się w ra
mach praworządności, w ramach konstytucji.

Po przerwie obiadowej, jako pierwszy wystąpił

' z referatem o doświadczeniach z prac brygad 
w terenie — por. Czelny. Przedstawił on cało
kształt przeprowadzonej w ich jednostce pracy 
nad zorganizowaniem i przygotowaniem politycz
nym brygad, przedstawił jak przechodziła w te
renie działalność tych brygad. Po dłuższej dy
skusji, w której występujący dzielili się z włas
nymi, doświadczeniami w tejże pracy z wyczer
pującym przedstawieniem pracy propagandowej 
w teren:e, jej różnorodnych form i metod, wy
stąpił mjr Wadecki. I znowu w długotrwałej dy
skusji oficerowie dzielili się swymi spostrzeże
niami i doświadczeniami z pracy w terenie.

Po końcowym przemówieniu ppika Uziembło 
przyjęciem rezolucji zakończono pierwszy zlot 

| oficerów w ojewództw a poznańskiego, pośw ięcony 
pracy społecznej wojska. R.

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu prostuje nieprawdziwe informacje
Zlot witali: w imieniu SD ob. prof. Sobaszek, 

w imieniu PPS ob. Jedynak, w imieniu PPR ob. 
Zatyka, w imieniu Związków Zawodowych mgr 
Borowski, oraz w imieniu Wojewódzkiego Urzę
du Inf. i Prop. — n?.cze'n:k Urzędu mgr Kul
czycki. Wszyscy podkreślali szczerą i poważną 
pomoc, jaką w każdym wypadku społeczeństwu 
okazało wojsko, dodajgc w ten sposób do wysił
ku zbrojnego piękny wysiłek pracy społecznej. 
Witając pracowników społecznych wojska przed
stawiciele partyj'i organizacyj życzyli zlotowi 
jak najowocniejszych obrad.

Pierwszy referat o znaczeniu referendum na 
tle obecnej sytuacji międzynarodowej wygłosił 
mjr Dutkiewicz, przedwojenny oficer, uczestnik 
trzeciego powstania górnośląskiego, w którym ja
ko dowódca batalionu zostaje rannym pod Górą 
św. Anny, uczestnik kampanii wrześniowej, w 
której zostaje ranny pod Sochaczewem przy 
likwidacji sztabu niemieckiej dywizji pancernej. 
Za działalność swą na terenie oflagu zostaje uwię
ziony i skazany na śmierć. Wyroku nie zdążo
no wykonać i mjr Dutkiewicz znów walczy z od
wiecznym wrogiem. Mjr Dutkiewicz wie co to 
niebezpieczeństwo niemieckie i obecnie widzi jak 
stale ono wzrasta dzięki określonej polityce pew
nych kól w Anglii i Ameryce, które dążą do no
wej wojny, starają się doprowadzić do odrodze
nia potęgi Niemiec. Ostatnie wydarzenia w poli
tyce międzynarodowej wskazują na coraz to 
większy wpływ tych kól reakcji i wielkiego kapi
tału na politykę Anglii i Stanów Zjednoczonych. 
Koła te starają się przyciągnąć i Polskę do swej 
działalności,' zmierzającej do nowej wojny i znaj
dują one u nas oparcie we wrogich. demokracji 
siłach reakcji, a ostatnio i w PSL-u. Dlatego od
powiedź trzy'razy „tak" oznacza zaufanie dla 
polityki naszego Rządu, która stawia nas zdecy
dowanie po stronie sil pokojowych, przeciwko 
wszelkim próbom odrodzenia Niemiec, odrodze
nia sił faszystowskich w świecie i prowokowania

Papierosy z darów UNRRY na kartki I. kategorii
Warszawa (API). W ubiegłym tygodniu 

szereg organów prasowych zamieściło wzmianką 
o nadesłanych paczkach amerykańskich, zawiera
jących m. in. duże ilości papierosów. Notatka ta 
zawierała ponadto informacje, że papierosy te 
(w ilości 500 milionów) będą rozdzielane między 
odbiorców gwiazdkowych paczek UNRRY.

Zamieszczanie podobnych wzmianek bez.spruw- 
dzenia „sensacyjnych wiadomości", zbieranych z 
niepewnych źródeł i w... niepewnym celu, wywo
łuje nieuzasadnione faktycznym stanem rzeczy 
zadrażnienia w terenie wśród szerokich rzesz lud
ności pracującej.

Sprawa amerykańskich paczek z papierosami 
przedstawia się następująco: istotnie przewiduje 
się nadejście do Polski 125 tysięcy paczek, za
wierających papierosy, tytoń, czekoladę, mydło 
i pastę cło zębów.

Omawianie w prasie, jako faktu dokonanego 
wiadomości o nadejściu paczek, które znajdują 
się jeszcze w drodze, które mogą nadejść w. 
zmniejszonej jak i zwiększonej ilości, z takim 
sarnim powodzeniem w czerwcu, jak i w lipcu, 
wywołuje tylko niepotrzebne wyczekiwania i 
nieuzasadnione obawy o ich sprawiedliwy podział.

Również szkodliwa i niezgodna z prawdą była 
informacja o projektowanym przydziale paczek 
odbiorcom paczek gwiazdkowych z krzywdą 
reszty ludności pracującej.

Należy z naciskiem podkreślić, że zawartość

paczek będzie w całości przydzielana posiadaczom 
kart żywnościowych. *

Na karty czerwcowe I kategorii wydane będzie 
180 sztuk papierosów. By cyfra ta nie spowodo
wała zrozumiałego rozczarowania po fałszywych 
informacjach prasowych, zapowiadających roz
dział po 500 sztuk, podajemy poniżej wykaz za
wartości paczki z oczekiwanego transportu 125 
tysięcy.

Jedna skrzynia zawiera:
20 kartonów papierosów po 200 sztuk = 4000 

sztuk. Przy ilości paczek 125 tysięcy otrzymujemy 
ogólną sumę 500 milionów sztuk papierosów. 
Jest rzeczą oczywistą, że jeżeli liczba posiadaczy 
kart I kategorii wynosi 2 700 000 osób — otrzy
mują oni maksymalnie możliwą ilość 180 sztuk 
na jedną kartę I kategorii.

Poza papierosami każda paczka, zawiera; 5 pa
czek tytoniu; 4 pudelka czekolady, każde po 1.50 
kawałków o wadze 28 g; 200 pudelek zapałek; 
2 paczki gumy do żucia; 2 paczki tytoniu do 
żucia; 3 kawałki mydlą; 6 tubek mydlą do gole
nia! 4 tubki pasty do zębów; 1 pudełko żyletek 
po 30 sztuk; 1 maszynka do golenia; 3 szczotecz
ki do zębów.

Podaliśmy powyżej pełną zawartość oczekiwa
nych paczek — należy zastrzec, że często mogą 
zajść pewne odchylenia, jeżeli np. paczki nie 
okażą się jednego typu.

Tytoń z paczek przydzielony będzie posiada
czom kart Ii-ej kategorii. Czekoladę otrzymają

dzieci na karty dziecinne. Reszta zawartości pacz- 
, ki będzie rozdzielona dla posiadaczy kart I-ej ka
tegorii. Ponieważ niektórych artykułów (jak łat
wo możemy ustalić, mnożąc podane wyżej cyfry 
przez 125 000) nie wystarczy dla wszystkich, po
dział będzie przeprowadzony w ten sposób, że 
część posiadaczy kartek otrzyma pastę do zę
bów, inni maszynki do golenia itp.

Z powyższego już widać, jak trudnym zada
niem będzie podział paczek. Dodatkową trud
ność stwarza fakt, że ze względu na aużą ilość 
paczek i konieczność rozdziału każdej paczki na 
grupy artykułów, przeznaczonych dla różnych 
kategoryj posiadaczy kart: I, Ii, karty dziecinne) 
— jest niemożliwością otwieranie i sortowanie 
paczek w magazynach. Może to być uskutecznio
ne dopiero w sklepach rozdzielczych, co stwarza 
niebezpieczeństwo nadużyć, zwłaszcza, w przy
dziale papierosów.

Konsumenci powinni sami zwracać baczną 
uwagę, by zamiast należnych im z przydziału 180 
sztuk wysoko gatunkowych papierosów „Chester- 
fięld" nie przydzielano im innych, gorszych.

Jednocześnie Ministerstwo Aprowizacji i Han
dlu zwraca się z apelem do wszystkich czynni
ków kontroli społecznej, oraz do związków zawo
dowych, by wzięli możliwie szeroki udział w pra
cach nad rozdziałem i rozprowadzeniem w tere
nie artykułów pochodzących z paczek.

St. S.

Człowiek i charakter
„Młoda Rzeczpospolita"
Młodzież całej Polski powita z zadowoleniem 

wiadomość, że ukazał się pierwszy numer nowe
go czasopisma młodzieży pt. „MŁODA RZECZ
POSPOLITA", jako wydawnictwo Spółdzielni 
wydawniczej „Czytelnik".

Numer 12 stronicowy, bogato ilustrowany, po
siada interesującą szatę graficzną i zawiera wiele 
ciekawego dla młodych materiału.

Jest to pismo redagowane przy współudziale 
młodzieży z całej Polski. Tygodnik przynosi sze
reg artykułów pióra młodzieży jak „Walka, którą 
wygramy" M. Ptaśnika, „Równowaga społeczna" 
A. Lisowskiego, „Nie jesteśmy materiałem na 
uległych niewolników" Anny Muraszko.

Ze starszego społeczeństwa zabierają głos: Kon
stanty Grzybowski, prof. U. J„ który pisze na 
temat Organizacji Narodów. Z jednoczonych, Wi
told Budryk, prof. Akademii Górniczej daje cie
kawy rzut oka na nasze górnictwo węglowe, Ar
tur Maria Swinarski pisze o praskim teatrze mło
dych, Marian Podkowiński daie sylwetkę tego, 
który zatruwał dusze młodzieży niemieckiej, 
Baldur von Schiracha, Zbigniew Grotowski pisze 
na temat projektowanego przez „Czytelnika" 
„Domu Słowa Polskiego" w Warszawie.

W dziale literackim znajdujemy powieść Mi
chała Rusinka „Burza nad brukiem", Jan Wikto? 
prowadzi nas na wycieczkę ną pienińską Koronę. 
Hanna Mortkowicz-Olczakowa wprowadza w 
świat śląskich kopalń. Na powitanie powracają
cego do kraju znakomitego poety Juliana Tuwi
ma — zamieszczone są jego poezje.

W dziale marynistycznym obok informacji 
znajdujemy ciekawy artykuł Bolesława Kuźmiń
skiego o tym, jak „Dar Pomorza" przygotowuje 
się do nowej podróży.

Interesujące są specjalne działy, jak kronika 
wydarzeń w Polsce i świecie, ciekawa rubryka 
„W 7 dni naokoło świata". Dział harcerski in
formuje nas o akcji obozów letnich i zasadach 
ruchu harcerstwa żeńskiego. W dziale sportowym 
znajdujemy artykuł dyskusyjny na temat, czy 
młodzież szkolna powinna należeć do klubów 
sportowych. Dział szachowy, filatelistyczny i hu
mor bogato ilustrowany oraz aktualny „film 
tygodnia" Charliego i rysunki T. Olszewskiego 
stanowią żywe urozmaicenie numeru.

Strona tytułowa z kompozycją „Dni Kultury" 
we Wrocławiu J. Mroszczaka, przedstawia się 
nader estetycznie.

Ceną numeru wynosi 8 złotych, prenumerata 
kwartalna 85 złotych. Pismo jest kolportowane 
we wszystkich szkołach średnich w Polsce.

(b) Ostatni w bieżącym sezonie wykład z cyklu 
,,popularno-naukowych śród Czytelnika" po
święcony był zagadnieniu kształcenia charakteru 
i jak wszystkie wykłady zazębiające o tematy 
psychologiczne, mimo panujących upałów, zdo
łał zgromadzić sporą liczbę słuchaczy. — Nikt 
zresztą z tych, co zdecydowali się spędizić jeszcze 
jedną godzinę w 'murach sali zamiast zaży wać 
siesty na świeżym powietrzu, nie żałował swego 
„poświęcenia". Wykład dra Łuczewskiego na
leżał bowiem do rzędu najciekawszych i najlepiej 
opracowanych.

Prelegent posiada dar ujmowania spraw skom
plikowanych w sposób niezwykle prosty. Logicz
ność jego rozumowania w oparciu o zaczerp
nięte z życia przykłady działa przekonywująco 
na każdego. Mówca wyszedł z definicji pojęcia 
charakteru, które w języku potocznym ma sens 
dwojaki. Pierwszy, gdy oceniamy ogólnie war
tość jakiegoś człowieka, np. gdy mówimy, że 
,,teń człowiek ma dobry (albo zły) charakter'. 
Drugi, gdy z słowem „charakter" wiążemy ze
spół pewnych cech dodatnich, np. gdy mów.my 
,to jest człowiek z charakterem". — Charakter 

w pierwszym znaczeniu jest czymś, co jest czło
wiekowi wrodzonym a na co składają się najroz
maitsze popędy (inśtynkty), rozum i wola. — 
Popędy są nieskoordynowane, stanowią dziką siłę, 
rehającą człowieka w różnych kierunkach. Czło
wiek rozumny opanowuje je siłą swej woli. Czło
wiek pierwotny działa w sposób irracjonalny; 
nigdy nie można przewidzieć jak w danej sy
tuacji się zachowa. Ludzie cywilizowani postę
pują w myśl pewnych zasad, pewnego kodeksu 
moralnego, który drogą wychowania, drogą wpły
wu otaczającego ich środowiska narzuca im cy
wilizacja.

Charakter w pierwszym sensie iest czymś odzie
dziczonym po przodkach, charakter w sensie ze
społu pewnych cech dodatnioh jest w dużej 
mierze rezultatem wpływu otoczenia na czło
wieka i wynikiem warunków w jakich wzrasta. 
Jeżelibyśipy dwoje dzieci urodzonych z tych 
samych rodziców rozdzielili i każde z nich wy
chowywało się w innych Warunkach materialnych 
i kulturalnych, to na pewno każde z nich wyro
słoby na zupełnie innego człowieka. Przykład 
ten ilustruje znaczenie zagadnienia kształcenia

jętych zasad. Nieraz zdarza się, że ktoś w pełni 
rozumie i uznaje zło, tkwiące np. w przywłasz
czeniu sobie rzeczy cudzej, jednakże instynkt 
chciwości jest w nim tak silny, że nie potrafi 
się opanować, łamie przyjętą zasadę i popełnia 
czyn, który, sam uważa za przestępstwo. Jest to 
wynikiem słabej woli, niezdolnej do walki z zgub
nym popędem.

Kształcenie charakteru jest problemem yycho- 
wawczym. Wyclfowywać można kogoś jak też 
i siebie samego. Zawsze jednak trzeba pamiętać 
o obu przesłankach, o daniu osobie wychowy
wanej właściwego kodeksu moralnego i o roz
wijaniu w niej silnej wolk To drugie zagad
nienie będzie tematem następnego odczytu dra 
Łuczewskiego, już w sezonie jesiennym.

Wstrząsające szczegóły
głównej zbrodni Greisera

ukazały się w druku!
WŁ. BEDNARZ

„OBÓZ STRACEŃ 
w CheTmnie nad Nerem"

z przedmową W. Barcikowskiego 
stron 84 z ilustr. mapka — cena 80,— zł.

pmstwowit miei ram
Warszawa, Targowa 63 6U8

Wincenty Witos powiedziałby „tak“
Jaką odpowiedź dałby śp. Wincenty Witos na , konstytucyjnych budować będziemy państwo pol- 

pierwsze pytanie referendum: „Czy jesteś za znie- J skie, jako rzeczpospolitą ludową z wybieralnym 
sieniom Senatu?'. Wincenty Witos zajął w tej prezydentem na czele, z sejmem jednoizbowym, 
sprawie jasne i zdecydowane stanowisko w okre- jako dzierżycielem suwerenności i ludowładztwa,
sie waiki o parlament jednoizbowy.

Na 4 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego
R. P. w dniu 22. 2. 1919 r., podczas rozprawy nad 
sprawozdaniem premiera Paderewskiego i mini 
stra skarbu Engiichą, Wińcenty Witos złożył w 
imieniu PSL „Piasta" deklarację, w której 
oświadczył:

„...Polska będzie wtedy potężna, gdy się oprze 
na masach ludowych. Dlatego w naszych pracach

ybranych na podstawie powszechnego, równe
go, bezpośredniego, tajnego i proporcjonalnego
prawa głosowania".

Wincenty Witos odrzucił Senat wówczas i nie
wątpliwie odrzuciłby go i dzisiaj. Niestety — 
w nowej Poisce zabrakło tego wielkiego autory
tetu, a dzisiejsi przywódcy P. S. L. łamią linię 
wodza ludu polskiego.

Rozrasta się przyjaźń narodów slowi&ńsKich
Wspólną walka narodów słowiańskich z od- , ródaw ma w sobie najrzetelniejszą możliwość 

wiecznym wrogiem germańskim zrodziła szczerą I twórczych osiągnięć społecznych, warunkujących 
i gorącą przyjaźń. Chcąc przyjaźń tę utrwalić, I trwałość ustrojowych zmian, jakim podlegają 
potrzeba wspólnego ruchu umysłów wzajemnie 1 narody słowiańskie.
się rozumiejących. Towarzystwa przyjaźni speł
niają doniosłą rolę propagandową danego naro
du, jak również są placówką wychowania rzesz 
społecznych.

Towarzystwa starają się o rozpowszechnianie 
charakteru. Opiera się ono na dwóch przesłań-: S2tuk; danego państwa jak: poezji, prozy, muzy
kach: na daniu człowiekowi drogą wychowania śpiewu, teatru i filmu oraz zapoznania z poii-
pewnego kompleksu pojęć moralnych, odpowia
dających przekonaniu i potrzebom społeczeństwa, 
w którym żyje i na rozwinięciu w nim silnej 
woli. Przesłanka pierwsza oznacza ustalenie 
pewnej linii postępowania, np. nie kradnij! — 
Przesłanka, druga zapewni przestrzeganie przy

tyka, ekonomią, socjologią, psychologią, a przede 
wszystkim z językiem danego państwa. Towarzy
stwa propagują ponadto broszury i książki.

Wielki ten problem społeczny winien wysunąć 
się na czoło innych zagadnień, gdyż przyjaźń na-

W Polsce demokratycznej towarzystwa przy
jaźni narodów słowiańskich znajdują, podatny 
grunt do swego rozwoju. Inicjatywę organizowa
nia towarzystw dala Warszawa, lecz i Poznań 
zrozumiał celowość ich istnienia. Na naszym te
renie powstały jako pierwsze Towarzystwa Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej, Polsko-Czeskiej i Pol
sko-Jugosłowiańskiej.

Wierzymy, że zapoczątkowana przez Tow. 
przyjaźni narodów słowiańskich inicjatywa stanie 
się dobrbczynnym czynnikiem wielkiej sprawy 
pokoju.

Biura „GŁOSU WIELKOPOLSKIEGO" się P,2y ul. WYSPIAŃSKIEGO 10
Redakcji na I. i III* piętrzę, Ekspedycji ogłoszeń na I. piętrzę
W tym samym gmachu na porterze otwierają się biura „Kuriera Wielkopolskiego", na co 
zwracamy uwagę naszym CZYTELNIKOM i INSERENTOM celem uniknięcia nieporozumień 19188
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usimy ścieśnić
Piątek, dnia 14 czerwca 1946 roku

Kalendarz rzymsko-katolicki — Bazylego
Kalendarz słowiański — Winogniewa

Sobota, dnia 15 czerwca 1946 roku'
Kalendarz rzymsko-katolicki — Wita
Kalendarz słowiański — Witosława

Echa poznańskich wydarzeń
(c) Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu, Wy

dział Postępowania Doraźnego stanął Wiktor 
Krzyśka ze Studzińca, pow. Oborniki, lat 18. Akt 
oskarżenia zarzucał Krzyśce, że w nocy z 27 
na 28 marca br., w czasie czatowania przy spich
lerzu, w którym jego spólnicy Alojzy, Walenty 
t Bolesław Krzyśka rabowali żyto, wystrzelił dwu
krotnie do niej. Michała Piętki, zabijając go na 
miejscu.

Sąd skazał Wiktora Krzyśkę na karę śmierci, 
a ponieważ Prezydent K. R. N. nie skorzystał 
z prawa łaski, wyrok na skazanym został wyko
nany w dniu 7 bm. w więzieniu w Rogoźnie.

(m) Powiatowa Konferencja Sprawozdawczą 
z przebiegu Święta Oświaty odbyła się w ub. wto
rek przy udziale inspektora szkolnego Lipiń
skiego, starosty Nowickiego, biblit. pow. Wie- 
czorkiewiczówny, podinsp. Bilozora oraz przed
stawicieli władz, urzędów i organizacyj społecz
nych, Komitet organizacyjny postanowił rozdy
sponować zebraną w czasie święta kwotą 
134 405,— zł w następujący sposób: 25’/» prze
znacza się na biblioteki publiczne na Ziemi Lu
buskiej, 45% — na publiczną bibliotekę powia- 

wą, 20% — na biblioteki szkolne i 1Ó9/® — na
biblioteki pedagogiczne dla nauczycieli.

Uchwalono kontynuowanie zbiórek w ciągu 
całego roku do 3-go maja 1947 r. Zbiórki urzą- 
rtąać będą komitety gminne w niedzielę po pierw
szym każdego miesiąca.

(sj Występy znakomitych artystów radzieckich 
przed, mikrofonem Polskiego Radia w Poznaniu 
zamieniły się w wielką ucztę duchową radio
słuchaczy. Artyści zaprezentowali szkołę rosyj
ską z najlepszej strony., Wszyscy artyści wyka
zali pierwszorzędny poziom, a koncert wywarł 
na wszystkich obecnych głębokie wrażenie. Jako 
soliści wystąpili: baryton Georgy Worobiow i te
nor Data Batridze wraz z słynną mezzosopra- 
liistką Oksaną Kołodub. Ponadto produkował 
się skrzypek Julii Rejentowicz i pianista Mikołaj 
Korolkow.

Występ wybitnych artystów przed mikrofonem 
zawdzięczamy Kółku Towarzystwa Przyjaźni Pol
sko - Radzieckiej przy Polskim Radio. W czasie 
skromnego przyjęcia, które odbyło się po wy
stępie gości w Rozgłośni Poznańskiej, w miłym 
i serdecznym nastroju pracownicy Polskiego Ra
dia zadzierzgnęli węzły przyjaźni ze znakomi
tymi gośćmi.

Wiadomo, że Poznań należy do miast najwię
cej zniszczonych. Wiadomo też, że te właśnie 
zniszczenia spowodowały przysłowiowy głód 
mieszkaniowy. Ale wiemy również dobrze, że nie 
brak niestety, jak zwykle ludzkich hien żerują
cych właśnie na tej nędzy i ciasnocie, zajmują
cych zupełnie bezprawnie wygodne u duże miesz
kania. Zdarzają się jeszcze inne przypadki Są 
.również tacy, którzy wyjechali na Ziemie Za
chodnie, tam założyli sobie przedsiębiorstwo, 
tam żyją, a w Poznaniu nadal są meldowani. Re
zerwują sobie tu, u nas, pokoik lub mieszkanie, 
„na wszelki wypadek Otóż wszelkie tego ro
dzaju kombinacyjki skończyły się bezpowrotnie. 
Poznański Wydział Kwaterunkowy (ul. Niego
lewskich 19) działający z ramienia Zarządu Miej
skiego, na podstawie nowego dekretu z dnia 21 
grudnia 1945 r. o publicznej gospodarce lokalami 
tvziąl się energicznie do dzieła i przystępuje do 
opartego o zasady .słuszności i sprawiedliwości 
zorganizowania spraw mieszkaniowych naszego 
miasta.

Przed wojną Poznań liczył 275 tys. mieszkań
ców, którym służyło 8.750 oudynków mieszkal
nych z 180 tys. izb mieykalnych. Po wojnie Po
znań uległ w 48% zniszczeniu, natomiast liczba 
ludności przewyższa liczbę przedwojenną. Już 
z tego tylko powodu trzeba było kwestię miesz
kaniową podporządkować wymogom społecznym, 
zapewnić dach nad głową tym zwłaszcza, któ
rych praca dla miasta 1 Państwa jest w pierw
szym rzędzie potrzebna. W zeszłym roku jako 
przeciętną normę zaludnienia przyjęto 4 osoby 
na jeden pokój. W tym. roku norma ta wynosi 
3 osoby na jeden pokój mieszkalny o średniej 
wielkości 54 ma.

Normę tę trzeba stosować jak najszerzej, jeśli 
chce się sprawę mieszkaniową rozwiązać celowo

Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej
(p) Najbliższe posiedzenie Miejskiej Rady Na

rodowej stół. m. Poznania odbędzie się w ponie
działek, dnia 17 bm. o godz. 12-tej w Starym 
Ratuszu. Na posiedzeniu omawiane będą m. ini: 
sprawa budowy domu, przy ul. św. Marcina 30, 
budowa nowego mostu na Warcie w przedłuże
niu.Wałów Królowej Jadwigi, uchwalenie zmiany 
statutu podatku od szyldów i plakatów, zmiany 
statutu podatku ód wypłaconych sum zarobko
wych oraz spTawa zmiany niektórych stawek obo
wiązujących w statucie daniny komunalnej na 
remont domów mieszkalnych.

Obecność ob. ob. radnych na posiedzeniu M. 
R. N. jest obowiązkowa.

Zebrania w dniu 15 czerwca 
Zw. Z*w. Prac. PrzeM. Kcnfekcyjaego i Odzieżowego —

£rcl.-7, 17 ta w s-ali, uł. Grobla 25,
Katolickie Słów. Młodz, Meskiej, Poznsń-Jeżvce zaprasza

r.lbdrfcż ,i sympatyków na zebr*.tt;e w dwu 15 bm. o godz. 
8-ej w salce paraf jakiej.

4 zakupić wzgl. odnowićlosy 
do li kl. Loterii Państwowej

Ciągnienie już 15 czerwca. 19351 

Najszczęśliwsza Kolektura Nr 112
~dmund SOBCZAK
’OZ N A N — plac Wolności 11, I piętro.

Aprowizacja kartkowa w czerwcu
(p) W miesiącu czerwcu przydziały żywnościo

we na kartki kategorii pierwszej będą stosun
kowo obfite. Według informacji Urzędu Woje
wódzkiego Poznańskiego — Wydziału Aprowi
zacji i Handlu w bieżącym miesiącu posiadacze 
kart I-szej kat. otrzymają po: 1 kg mąki pszennej, 
1 kg mleka w proszku, 1 kg konserw rybnych 
i mięsnych, ’/: kg cukru. 1 kg smalcu, 0,02 kg 
herbaty, 0,04 kg kawy ziarnistej, 0,200 kg mydła 
do prania, 0,400 kg 6oli, 8,5 kg chleba oraz pa
pierosy.

Poszczególne przydziały awizowane będą w 
prasie, która poda również na jakie odcinki będą 
ona realizowane.

Z Urzędu Sianu Cywilnego
Urodzenia: Urszula Początek1; Iwona Kowalska; Maria Rio- 

trow-ka; Elibieita Zielińska; Mieczysław Flud-a; Flżbrel-a- 
Kalinowska; Włodzimierz Kork^ewicz; Urszula Pawlak; Ha- 
llaa ’ Ko; ber kwicz: Janusz Szczuka; Lech Kalek; Wanda 
Kościefliniak; Zdzisław Kozłowski; A-id-rzej Piechota; Kry
styna Golińsk®; Bógunwł Piasecki; Ryszard, Baikoś: Benon 
Stankowski; Stefania Ptak; Elżbieta Michałowska; Maria 
GrońSko-wcka; Jerzy• Sułikow.?k:; Laszek Woś; Hsl-.ma Majew
ska; Władysław Dzieu-zblcki; Danuta Nowicka; Halina VceJ- 
kel;’ Windami er z. Szymański; Zbyszek Kraszona.; Ewa Ko. 
terskaj, Wiesław Matiysik. .

Zawarli śluby: Leon Sta,wolak — Marlanm Mikołajczak: 
Józef 'Ogonowski — Gertruda Kruger; Jetn Hmdrrs— Sa
lomea Nowacka z d, Wesołowska. Czesław Jo.r.ek — Ka
zimiera Stefania Wacbalska; Leon Kruger — Stefania Maria 
Beyer; Leon Kusz — Aniela Wiktoria Andirzeiozak: Mie
czysław Musielak*— Zofia Nowak; Leon Bo.rs.cki Wanda 
Nowickat Kazimierz Stankowski — Krystyna Trzcińska.

Zanotowano zgony: Stefania. Chmielewska szwaczka 74 
lata; Agnieszka, Garczyk z. d. Grześkowiak, 92 lata; Joanna 
Priebe z d. • Słowińska, 62 lata; Franciszek, Leo-n Nowak, 
tokarz, 33 lata; Teresa Odrobina., 1 wwiesdąo; Witold ’ Ziół - 
kow.iki, ogrodnik. 34 Łata’; Władysław Niear.czewski. robot
nik. 73 lata; Agtotaszka Szeląg z d. Soktywimk., 43 lata; Win
centy Hoffmantn, robotnik, 53 lata; Józef Tomczak, mistrz 
krawiecki, 59 lat: Wiktoria Hełmwcka z d. Rogjsfcika. 71 lat; 
Stanisław Mikołajczak., urzędu, pry w.. 60 lał; Urszula Le
wandowska,! rok; Barbara Zakrzewska, 3 móe>*-iące; Jan 
Styk, robotnik, 44 Łata; Dorawa z d. Ka:i«e«r, 38 lat,
Stanisława Ratajczak z d. Grabowska. 8! Łat: Mana Da. 
leęzyńska z d. Uebstńska, 75 lat; Józef Wełnóak, cieśla 58 
lat; Maria Siem-ienlsk z d. Wstrdę/a 56 Lat: Rairbaru Ko- 
toń-ka, studentka med,, 26 lat; Mikołaj Bołdeskuł. ślusarz, 
31 lat. ■ \

Z estrady

KOT W BUTACH'n
Na scenie Miejskiego Teatru dla Młodzieży ? gu procesu twórczego 'udzkości — posiadają 

bod dyrekcją Haliny Lubicz wystawiono barwną ' genetyczne wspólne źródło a mianowicie: twór- 
3 aktową bajkę dla dzieci pióra Benedykta Hertza ' czość ludową, odzwierciedlając w całej pełni sto- 
: W. Tatarkiewicz-Małkowskiej pt. „Kot w bu-1 sunek ludu do świata a raczej kontrast panującej 
tach". Miejski Teati Młodzieżowy łącznie z Miej
skim Teatrem Marionetek, który wystawia na 
tej samej scenie i pod tym samym kierownictwem 
cieszącego się popularnością „Bartka ze Żnina” 
pióra St. Strugarka — jest na coraz to bliższe; 
drodze odnalezienia swego „artystycznego powo
łania”, tak w tematyce jak i w interpretacji 
scenicznego repertuaru.

Wystawienie „Kota w butach” potwierdzone 
uprzednimi premierami „Trębacza z wieży ratu
szowej” i „Królewny Śnieżki” oraz linią progra
mową Miejskiego Teatru Marionetek — udowod
niło zdaje się jeszcze raz, że pole do popisu 
i rzetelnego rozwoju swych arlystyczno-wycho- 
wąwczych zamierzeń teatr ten znajduje przede 
wszystkim w konsekwentnym realizowaniu przed
stawień dla dzieci młodszych i starszych w insce
nizacji bąjek, baśni i legend, opartych na bogac
twie motywów lodowych i narodowych. Naj
wrażliwszymi a zarazem najwdzięczniejszymi wi
dzami okazują się jednak dzieci, żyjące całą du
szą w krainie czarów i ułudy, które po strasznym 
okresie okupacji tak bard; o potrzebują znów 
promieni uśmiechu, radości i szczęścia. A i mło
dzież i ludzie starsi chętnie razem z nimi prze
noszą eię często w świat lepszy i piękniejszy, 
gdzie dobro zawsze zwycięża, a zło bywa ukarane.

Bajka i baśń — dwa najstarsze gatunki lite
rackie, powstałe w zamierzchłych epokach u pro-

w nim atmosfery. Bajka wypływa z realizmu, z 
obserwacji życia, z surowych i bolesnych prav 
w nim rządzących, stąd skłonność jej do pesy
mizmu w ocenię rzeczywistości .a zarazem jawny 
wyraz głębokiej mądrości ludowej ze zgodą na 
to co istnieje, bez specjalnych oznak buntu czy 
też roztkliwięnia. Bajki u wszystkich narodów 
świata — aż po dzień dzisiejszy zachowawszy 
swą żywotność — odzwierciedlają doskonale 
wszystkie osiągnięcia w dziedzinie .sztuki. Lud 
uwypuklił w nich wszystkie przejawy swego 
poglądu, ujmując ogólne charakterystyczne zja
wiska nie tylko związane z człowiekiem, ale 
i z światem. Głęboki realizm psychiki ludowej, 
oparty w bajce na logice rzeczywistości prowa
dzi nieraz do bardzo gorzkich .sądów nad nią 
dopuszczając do bezkarności siły przed prawem 
bez ingerencji czynników wyższych (abstrakcyj
nych).

„Kot w bułach" nie jest typową bajką, lecz, 
raczej nowoczesną jej stylizacją z liryczno-cho 
reograficznymi wstawkami. Mimo to bajka t; 
zawiera w sobie dużo elementów charaktery
stycznych, z nieodłącznym z nią regionalizmei 
ludowym, sporo pierwiastków dramatycznych 
wynikających z kontaktu zwierząt z ludźmi, ora 
akcentów satyry i groteski, w które obfituje 
zwłaszcza akt dziu-gl. Komiczna sytuacja pozba
wienia kandydata do ręki królewny ubrania pod

i sprawiedliwie. Wychodząc z tego założenia 
Miejska Rada Narodowa postanowiła przydział 
tzw. izb dodatkowych ograniczyć do minimum, 
przyznając je przez Wydział Kwaterunkowy je
dynie w wypadkach najpotrzebniejszych.

Władze miejskie, rozwiązywując kwestię mie
szkaniową, nie mogą cofać się przed zarządzenia
mi restrykcyjnymi, skierowanymi w pierwszym 
rzędze przeciwko ludziom złej woli, fałszywie in
formujących władze, lub pragnących wszelkim' 
sposobami zachować przedwojenny swój stan 
mieszkaniowy. Jedynie zarządzenia energiczne 
zapobiegną niezdrowej i szkodliwej społecznie 
kalkulacji rozmaitej kategorii „ciemfiy.ch typ
ków". Władze miejskie o ile muszą nieraz wy
dawać zarządzenia rygorystyczne, które dotkli
wie wkraczają w sferę swobody obywatelskiej, 
nie czynią tego z chęci dokuczania komukolwiek, 
lecz z poczucia obowiązku społecznego i w inte
resie publicznym, by ciężary powojennego byto
wania rozłożyć sprawiedhwie i równomiernie na 
wszystkich obywateli.

Nasz standart mieszkaniowy musi s.ię obniżyć. 
Wówczas .dopiero rzesze ludności pracującej 
znajdą dach nad t|lową i możliwy sposób byto
wania.

Dekret wprowadzający publiczną gospodarkę 
lokalami zakreśla ściśle uprawnienia Wydziału 
Kwaterunkowego, który z ramienia Zarządu Miej
skiego czuwa nad sprawą mieszkaniową, oraz 
obowiązki i prawa właścicieli mieszkań i tzw. 
ęubtokatprów.

Nie wolno zatem samowolnie wynajmować 
mieszkań i pokojów. Mieszkania samodzielne lub 
sublokatorskie mogą zajmować tylko te osoby, 
które "mają prawo uzyskania przydziału mieszka
niowego. Stawiając wniosek o przydział należy 
przedłożyć dowód zatrudnienia i zameldowania

Piątek, 14 czerwca 1946 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 10-la — ,,Cyganeria"; jutro, 
godz. 19-tą Nocą Walpurgii.

Teatr Polski: dziś godz. 19-ta .Wieczór trzech króli" 
(premiera), jutro godz. 19-ta — ..Wieczór trzech króla".

Teatr Nowy: daóiś i jutro, godz. 19-ta '— „Rozkoszna 
dz^wrzynis." ■

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś i jutro, godz. 18-ta — 
, Kot w butach".

Miejski Teatr Marionetek; dzii i jutro, godiz. 18-ta —
„S nią ca królewna".

Oświatowy Teatr Kukiełkowy ,,Bajka** — d.»« i jutro, 
godz. 16 ta ,,Cioci* Twardowska".

W kinach poznańskich:
,,Apollo" — „Rwia"; „Bałtyk** —.. Wołga, Wołga"; „Mu

ra" — „Było ich dzaewiąciiu"; .Rialto" — , Nowe przy
gody Tarzana"; „Warta" — „Świniarka i pastuch

Uw\a?a: Wszystkie kina zaczynają seanse o gcd«i«ie 16, 
18 i 20-tej; w niedzielę o godz. 14-tej,

Z Teatru Wielkiego
Dzisiaj o g>od.z. 19-tej — , Cyganec&a,’* - 

łach PuceiUłlego z d«r Stani Zawadzką, Ki- ównictwo mu
zyczne dyr, dtr Z. Latosizewsld., reżyseria Karola Urbano-

Jutro o godz, 19-tej „Fawst" — opera w 5 aktach Gouno
da, W głównych oarUach Koeff-Kawecka. Tad-cwika, ł.u- 
czvÓEk\ Sauk. Mariański, Jsrow^ka-Kończy reska, i Mi- 
kulin. Kierowrbiciwo ' muzycznś dyr, Z. Wojciechowski.

W niedzielę. dnia 16 czerwca o godz. 15-ej „Cygane
ria" po ceorgioh zniżoHTch,- z dr Stani-Zawadzką i Czar 
ne-ckim. Kierownictwo "jnzrcżne dy<r. Z. Wojciechowski 
W,'eęzpre<m o godz. 1r 'oj .Kraina uśmiechu" — operetki 
romantyczna Fr. Leba-a w 3 atkfach, Kierowoictwo muzy 
czne — kapelmistrz Edwin. KoW-al-ski.

W piątek premiera ..Wieczoru trzech króli**
Próby z przepięknej baśn-i poetyckie.i Szeksm-ra dobiegaj 

końca i iuż iut.-o w piątek o. godz. 19-tej odbędzie się w 
Teatrze Pójtrkirn premjęra tego wspaniałego widowiska. — 
Ud-ział bierze nieomal oąłv zesrół artystycaaiy Teatru Pcl- 
ć lei ego: Z. P airwćń rka O. P-^kk’. J. M?-Łsówna. I. Żucho 
w«oz,.-J. AndtpZeyew^ki. L. Dytrych A. Dzwonkow-skl. O. Ja 
cewicz, M. Jasiecki A. Kuryłło. J. Ni-etyegłowski, K. Przy- 
sta&ski., M. SerwińsJći J. Warmińskć. Z, Wojdan oraz uczeń. 
tHce'Szkoły Baietowoj ptrzy Te-at-ze Wiielkim i statyści,

Oryigina-laia kori-ceocję iosceniizacvjiną i reżyserską dyrekto 
Bronćslaw-a Dąbrowskiego uzupełnia ws-panisła owrawa del 
rtacyjtta i kostiumowa art. w.L Stanisław* Jarockiego, ilust; 
cja muzyczna dra Jerzego Mlodzieiowjkie^o i układ chorco- 
gtra&c2ay baldraćstirza Stanisława Mi-szczyk

Ka^sa teatru roizpoczęła jnż przedsprzedaż biletów w godzi
nach od 10—-13 i 1'7—19-tej.

„Środa muzyczna1* w BiaTei Sali Woiewództwa
Następna ..środa Muzvcz.na" odbedz.ie się. dnia 19 ozi 

wca ó godz. 19-tei w Białej Sali WoóewćdaiJwa. Próg-*; 
obejmuje staropolską muzrkę Mielczcwrkie^o.. Srarźyńsk 
go, Anomymusa i innych. Wykpmawcy: Stanisław Pawlak — 
skrzynce, Tadeusz Duszyński — skrzypce Jan Raków 
aitówka, W. M. • Rozmarynowioz — wiolonczela, Józef Pa. 
wlak — fortepian i Jerzy Fłata.u — kŁaweswi,

B:łetv do nabycia w księgami Gebethnera i Wolffa. 
KautćJka 6a, w dzień koncertu prxy wejściu na sałę.

w naszym mieście na stale. Wydział Kwaterun
kowy musi więc mieszkanie lub pokój przydzie
lić, przy czym, przydzielając pomieszczenia sub
lokatorskie osobom, zatrudnionym w służbie pań
stwowej lub samorządowej, władza kwaterunko
wa może zobowiązać głównego lokatora do do
starczenia tym osobom, na czas używania po
mieszczenia najbardziej koniecznych sprzętów 
domowych, jeśli główny lokator posiada ich 
więcej niż potrzeba do jego osobistego użytku. 
Nakłada się również na właścicieli domów lub 
zawiadowców obowiązek zawiadomienia władzy 
kwaterunkowej o zwolnieniu mieszkania lub po 
mieszczenia sublokatorskiego w ciągu 3 a naj
dalej 14 dni.

Wydziałowi Kwaterunkowemu podlegają eks
pozytury okręgowe .urzędujące w dawnych lo
kalach dzielnicowych komisyj lokalowych. Od 
decyzji Wydziału Kwaterunkowego można wnieść 
odwołanie w ciągu dn, 7 do Miejskiej Komisji 
Lokalowej, której decyzja jest ostateczna i nie
odwołalna. Na podstawie orzeczenia Miejskiej 
Komisji Lokalowej nastąpić może nawet przy
musowe usuniędle z lokalu, nie inaczej jednak 
jak po uprzednim wezwaniu do dobrowolnego 
opuszczenia i nie wcześniej niż po upływie 14 
dni od dnia doręczeń'? wezwania.

Wszelka spekulacja mieszkaniowa podlega cię
żkiej kar-ze. Nie wo.no więc bez uprawnienia 
zajmować mieszkania, nie wolno wynajmować 
lokalu osobie nie posiadającej przydziału, nie 
wolno też zawierać umowy o odstępne wzgl. 
o wynagrodzenie za pośrednictwo. Te przestęp
stwa podlegają karze aresztu do Jat 2 i grzywnie 
do 100 tys. zł. Ten_zaś, kto podaje nieprawdziwe 
dane władzy kwaterunkowej, kto zgłasza do za
meldowania w lokalu osoby faktycznie w nim 
nie mieszkające, kto me dopełnia obowiązku wy
meldowania, kio zaniedbuje udzielenia władzy 
kwaterunkowej odpowiednich informacyj podlega 
karze aresztu do 3 miesięcy i 30 tys. zł grzywny.

Trzeba w końcu wiedzieć, że osoby takie de
finitywnie tracą prawo do przydziału mieszka
nia, muszą ję zatem opróżnić i stawić do dyspo
zycji władz kwaterunkowych te osoby, które osie
dliły się na Ziemiach Odzyskanych i posiadają 
tam -własne mieszkanie.

Przepisy są rygorystyczne, lecz jedynie takie 
przejjisy, jedynie ścisła kontrola zahamuje nad
użycia i złą wolę aspołecznych jednostek i po
zwoli zabezpieczyć dach nad głową szerokim 
warstwom pracującej ludności. Z takich założeń 
wychodził Zarząd Miejski przystępując do celo
wej organizacji spraw mieszkaniowych naszego 
miasta. s»ję

Czy byłeś już na wakacjach?
Może nie byłeś, a na pewno pojedziesz. — A 

czy wiesz o tym, że ten miody uczeń z fabryki 
Cegielskiego, co mieszka w suterenie — i ta 
dziewczyna z firmy Nivea. taka zawsze blada 
i smutna — i syn tego zwrotniczego z czwartego 
piętra, co chodzi do gimnazjum mechanicznego
— czy wiesz, że tych troje i wiele, wiele innych 
me pojada na wakacje? Zostaną w domu, w za
dymionym. szarym mieście, wśród ruin i zgliszcz
— ho ich rodzice nie mają pieniędzy na to, aby 
ich wysiać na wieś.

Cheesź im pomóc? — Przyjdź na zabawę, z' 
której czysty dochód przeznacza się na kolonio 
letnie dla młodzieży robotniczej. Zabawę tę ufza.- 
dza pod wysokim protektoratem wojewody po- 
znąrsk.ego, ob. dra Feliksa Widy-Wirskiego i 
prezydenta stoi.piasta Poznania, ob. mgra Śroki 
kolo dzielnicowe Związku Walki Młodych Śród- 

. . mieście w sobotę, 15 bm., o godzinie 21-ej w sali
s.p,E.njtł« <»r«w».deko. Akademii Handlowej. Zaproszenia można otrzy

mać w Spółdzielniach Wydawniczych: „Czytel
nik”, ał. Armii Czerwonej 1, i „Książka”, Marsz. 
Focha 83. Cena wstępu 100,— zl; młodzież aka
demicka i czynni członkowie ZWM korzystają 
ze znacznych zniżek.

Zabawa odbędzie się z prawdziwie poznańskim 
humorem, bowiem wczoraj już przybył po za
proszenie ob. Kaczmarek z Chwaliszewa, znany 
wszystkim ze swych dialogów. Stwierdził on,' 
że „młodo wiara nojlepi sie bawi, a zresztom -— 
póńde tam tyż guli mojego ehopoka. Niech se 
łobuz pojadzie na kolonie!" — A poza tvm o.\ 
Kaczmarek, jako stuprocentowy poznaniak wij 
o tym, że gdzie gra Popiajkiewicz, a bufet dajs 
„Empire”, tam nie można się źle bawić! '

A więc — w sobotę wszyscy do sali Akaifen 
Handlowej na zabawę! jn.

4 ak-

czas kąpieli nadaje rys specjalnie żartoblis^- 
choć używanie kilku gwarowych wyrażeń w tym 
akcie raczej razi. Alegoria dwóch tańczących 
z wdziękiem białych gizybiemi wplata misternie 
ton liryczno nastrojowy. Akt przed młynem ob
fituje szczególnie w momenty regionalne; bardzo 
sympatyczne są śpiewające cztery myszki, a prze
de wszystkim pocieszne wygihasy miałczącego 
biało-czarnego kota, który niebawem przekształ
ca się w dorodnego pielgrzyma — mądrego kota 
w butach, nieodłącznego towarzysza i przyjacie
la wypędzonego Janka-Wedrowca, dzielącego 
z nim wszelką dolę i niedolę.

Janina Ratajska bardzo dobra w modulacji 
głosu j gestu w tytułowej roił,, jakkolwiek w in
terpretacji tanecznej polelibyśmy Danutę Kwapi
szewską. którg wystąpiła w tych dniach wespół 
z Chórem Dana w tej rob właśnie w doskonałej 
kreacji choreograficznej. Groteskowo, rozpoczy
na się również akt trzeci W takt może zbyt no
wocześnie ujętego „krakowiaka" kuchcików, ob
fitując następnie w liczne metamorfozy zwierzę
ce (zajączka, białego niedźwiedzia i myszkę) 
oraz demoniczne elementy grozy, csdlworzone 
świetnie przez Cezarego Julskiego w roli Olbrzy- 
ma-Ludojada (zbyt sztuczne i powolne jego żnik- 
nięcie).. W trzecim, kulminacyjnym akcie bajki 
nie wykorzystuje się wszystkich możliwości. I\. 
wyróżnienie zasługuj^ ponadto: Wacław Kę
dziora, Czesław Rożnowski, Bogdan Kujawa, Ma 
lian Urbaniak i Mieczysław Śapieżyiiski. Reży, 
seria Marii d'Alphonse na poziomie. Wymienić 
trzeba również dostosowane w tonie, choć niecc 
prymitywne dekoracje J. Kowalskiego oraz ryt 
miczną oprawę muzyczną Ryszarda Gardo wraz 
z Solami skrzypcowymi kapełm. Sternałskiego, 

Teodor Smielowski

JllS-.i

Program audycyj radiowych na sobotę. 15 bm.
5.57 ,,Kiedy ranne ‘wstają zerze”: 6.00 Kalendarz histo- 

ryczii); 6,05 Muzyka poranna; 6,45 Dziennik poranny; 7,05 
Program na daień biedący; 7,10 Gimnastyka poranna — 

,T*'^r Karo) Hoffman. Przy forte-pżenię Franciszek 
W-aiPikowski —- trajiemisja ma Bydgoszcz, Kato-wice, Kraków 
ł Łódź, 7,20 Muzyka lekka — trsins-misja na Bvdgoszcz: 8,30 
SpolecMło-obywatel-ska Liga Kabiet. mówi... 8,35 Muzyka; 
9,00 C odzie na y odcinek prozy — fragment powieści Helen v 
Boguszewskiej i Jerzego Kornackiego pt. „Po-lonez", 9.15 

P’zc^a; H.50 Przegląd prasv wielkopolskie); 
11 57^Sygnał czasu i he’oał; 12,05 ..Na Ziemiach Odzyska- 

c, ,* — Aftdycja Instylutu Zachodniego w oipr. prof. d-a 
Kaczmarczyka — transmisja na Bydgoszcz, Ka
sków i Łódź; 12 20 Recital śośewaczy (na Byd

goszcz); 12.40 Muzyka rosyjska; 12 55 Koncert Orkiestry 
Rozgłośna Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Giżel^iego 

udziałem Mieczysława Wojnickiego (śpiew) — transmis:a 
Bydgoszcz. Katowice. Kraków i Łódź; 13,50 M^ersze 

..Ziemiach Zachodnich" — transmisja na Bydgoszcz Ka- 
lowace, Kraków i Łódź. 14 00 Muzyka z płyt; 14 40 Kronika 
Poznania i Wielkopolski; 14 45 Muizyka j>azzowa; 15,30 Po
gadanka oświatowa; 15.40 Kącik jęzrkowy w Opr. prof. dr 
Mikołaja Rudnickiego; 15,45 Wiadomości bieżące; 15,50 

Pogadanka muzykologiczna; 16 00 „Jak Marysia wniosła 
szczęście do Slcrabkowej chaty" słuchowisko' dla dzieci we
dług Marii Konopnickiej; 16 30 Recital skrzypcowy Irenv 
pub.ii‘ft;ej; 16 55 Reportaż. 17,10 Pobka Kapela Ludowa pod 

Feliksa Dzierżanowskiego z udz. Marii Namysłowskcj 
(śpiew); 17 50 OdbudowujeniY Warszawę; 17 55 Audycja 
uo-jskowa; 18 10 Rerortaż dźwiękowy; 18,25 Wędrówka z ni.- 
krofonem; Audycją dla młodzieży; 18,50 Audycja T. U.

. 19,00 kalejdoskop muzyczny. Wykonawcy: Helena
Kwff Kawecka —r śpiew. Trio Salonowe^ Rczigłośni Poronn-

Zdśri*

. . - ---- j--------------- Obat — fortepian; 19 30 Dziennik wieczoru.,
Mieczysław Sapieżyński. Reżyr i »’■°v i’ « Dvn’ ’ 2n<5-°fon.izowany fragment powieść: V - } y 1 Micka Ja Szołochowa; 20.30 Pieśni Edmunda Nicka w wvk.

Olg: Łady; 21,00 Nadpro-gram; 21,16 ,.Nad Odrą i Ni są 
jest Polska. ' — montaż słowno-muzyczny w oprać. Wincen
tego Jędrkiewiczą; 21,45 Wiadomości soortowe; 21,50 Poga. 
da*nki» sportowa; 22 00 „Spod wysokich Tater" audycja 
słowno-Tnuzyozna. Te>kstv: Kazimierza Tetmajera J. K-i- 
sprowicra, Wł. Orkana, Nędzy-Kubińca; muzykał Kapela 
górailska;. 22,15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dvr. 
Jama Cajanera; 23,00 Ostatnie wiadomości dziennika radio
wego; 23,25 Program na dzień naistępny; 23,35 muzyka; 24 00 
Zakończenie pmtfraaM,
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KOMUNIKATY
Uwaga, przewodniczący Obwodowych Komisyj 

Głosowania Ludowego! W dniu dzisiejszym upły
wa' termin przesłania zażaleń i nieuwzględnio- 
nych iprzeciwów od uchwał Obwodowych Ko
misyj Głosowania Ludowego do Przewodniczą
cego Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego 
w Poznaniu. Zażalenia i sprzeciwy wniesione w 
późrrejszym terminie będą zwracane, jako śpóź- 
nione.

Do dnia 21 bm. winny Obwodowe Komisje — 
po ewentualnym wprowadzeniu do spisów'zmian, 
zarządzonych przez Przewodniczącego Okręgo
wej Komisji Głosowania — ustalić ostateczny 
spis osób, uprawnionych do glosowania i podać 
instruktorom powiatowym glosowania ilość osób 
wpisanych do dnia 1 bm., ilość osób dodatkowo 
zapisanych, ilość osób skreślonych oraz ostatecz 
ną liczbę uprawnionych do głosowania.

Okręgowa Komisja Glosowania 
! / Ludowego w Poznaniu.

Wielka wenta Harcerstwa Wodnego Koło Przv>aciól Har
cerzy popularnego Hufca Wodnego Wilków Morskich w Poz- 
ranio urządza w niedzielę, dmra 16 6. rb. na polanie w So- 
łaczu wielką wentę, z której dochód przeznacza się na 
odbudowę sprzętu wyszkoleniowego i ekcję letnią przeszło 
300 harcerzy-żeglarzy, rekrutujących się ze wszystkich 
warstw społeczeństwa. Przygrywać będzie doborowa odce, 
stra wojskowa. W programie noża loterią kratową, wła
snym bufetem, liczne niespodo-iank-j i popisy harcerzy. Po
czątek o godz. 14.00. Wszystkich sym-oatyków harcerstwa 
idei morskiej i sportów wodnych zaprasza Koło Przyjaciół.1%94

Wycieczka ,.Orbisu" w Góry Olbrzymie wyruszy 16 hm. 
Powrót 23 bm. Koszt udziału 2 200 zł. Zapisy do 14 bm. 
jjodz. 18-tej w P. B. P. ,,Orbis", pl. Wolności.

Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 31 drożynie im. ..Orląt 
Lwowskich" urządza w- sobotę, dnia 15 bm. zabawę tane
czną w sali gimnastycznej w szkole przy ul. "Słowackiego 
58/60, na którą zaprasza wszystkich znajomych i sympa
tyków. Obfity bufet, doborowa orkiestra 19308

Miejski Komitet Opieki Społecznej prosi o odebranie wy
gnanych fantów do draka 15 bm., gdyż po tym term.'nie nie
odebrane — przechodzą na akcie opiekuńcze Miejskiego 
Komitetu Opieki Społecznej. Odbiór głównych wygranych 
odbędzie się publicznie dnia 1(6 bm. o godz. 1 I-tej w lowału 
MKOS-u. ♦

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu po
daje do publicznej wiadomości, że Minósterstwo Komuni
kacji przyznało 33 proc, zniżki przy przejazdach indywi
dualnych jak również grupowych ze wsrwstkich stacyj Po
znania do Puszczykowa, Puszczykówka Kiekrza. Kobulnicy 
i Promna o-raz z powrotem. Ulga fca przysługuje tylko w 
niedzielę i święta. ’

Studio Dramatyczne w Poznaniu, plac Wolności 3, gmach 
PtfK. O., 3 piętro, ogłasza zapisy ną nowy kurs, któhy się 
roz oczoie w dniu 1 września 1916 roku. Kancelaria czynna 
co dzień z wyjątkiem świąt od 9—12 i 15—18-tej. 19363

Prńatwowa Szkoła Umuzykalnienia donosi, że wszystkie 
lckojc, tak praktyczne jak i teoretyczne, już się rozc-oczęły 
a nieobecność uczniów na wykładach podciągnie za sjobą bez. 
względne skreślenie ich z listy jęczących się. . 5-4)11

Koło Przyjaciół H ^crrzy przy I. H«rc. Szczepie Lotni
czym (im. Henryka Dąbrowskiego) w Poznaniu, urządera w 
niedzielę 16 bm w świetlicy, Grobla 15 (Z:'kł, Siły, Śwóa. 
tila i Wody) Rewie H. rcerrką włączoną z zabawą taneczną. 
Początek o godz. 15-tej. Dochód na obóz letni.

Pozn. Okr. ,,Caritas" dziękuje: ob. St. Muszce za prze
kazanie dla kuchni ,,Ctfrita>s" mięsa, gromu nauczyćieli 
,t'mr. Marcinkowskiego za złożone 850 zł oraz farmaceu
tom U. P. za sumę 2,440,50 zł i paczkę z nitftWaliami, zło
żoną dla repatriantów.

Ponadto składa się podziękowanie pracownikom Banku 
Rolnego którzy złożyli sumę 800 zł.

Administracja Państw. Szkół Muzycznych w Poznaniu
przyjmuje wpisy • do Szkoły Niższej: klasy skrzypiec i for
tepianu; Szkoły Średnie): klasy śp'ewu solowego, imtru- 
ir.entów smyczkowych dętych, harfy, organów, fortepianu 
e->aiz na wszystkie wvdzia,ły Wyższej Szkoły Muzycznej, 
Bliższych informacji udziela Sekretariat, Skośna 8 od 10—13.
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SPORT
KKS remisuje z Węgrami

W drugim meczu rozegranym w Poznaniu re
prezentacja węgierskich klubów kolejowych 
spotkała się w dniu wczorajszym z kolegami po 
fachu — poznańskim KKS-em. Spotkanie to stało 
na wyższym poziomie aniżeli- przedwczorajsze 
z Wartą i dostarczyło yidzom szereg ciekawych 
momentów podbramkowych. Niestety, rzęsisty 
deszcz jaki spadl w 18 min. gry, zamieni! boisko 
w jedną kałużę wody — co oczywiście wpłynęło 
na osłabienie tempa gry i przeszkadzało graczom 
tak jednej jak i drugiej drużyny w wyprowadze
niu niejednej pięknej akcji.

Gra K. K. S.-u podobała się, przy czym na wy
różnienie zasługuje linia pomocy, która była mo
torem drużyny. Skromny w bramce, jak zwykle 
dobry — obronił szereg niebezpiecznych piłek — 
chociaż przy pierwszej bramce mógł interwenio
wać. Obaj obrońcy dysponują oswobadzającym

(2:1)
wykopem i niejeden atak Węgrów rozbił się 
o ich mur obronny. Ciężkie boisko nie pozwalało 
piątce ataku na wykazanie całej swej umiejęt
ności.

Pierwsza bramka pada w 4 min. ze strzału 
Białasa, który po „kiksie" obrońcy otrzymuje 
piłkę i lokuje ją w bramce. W 6 minut później 
N’agy rewanżuje się, strzelając bramkę z 16 me
trów. Pod koniec pierwszej połowy w 41 min., 
po ładnym oddaniu Tarki, Białas jest strzelcem 
drugiej bramki.

Po przerwie gra staje się uciążliwa, piłka często 
. kiksuje" zatrzymując się w kałużach wody łub 
ślisgając po rozmokłym boisku. W tej części gry 
Nagy uzyskuje w 25 min. bramkę wyrównującą 
stan meczu do 2:2.

Zawody prowadził sprawnie p. Dabert. Widzów 
około 3 tysięcy.

W sobotę, 15 ł w niedzielę, 16 czerwca br.
Wiosenny Dzień Sprawności Fizycznej i Przysposobienia Wojsk, w Poznania

Miejskich Szko-W dniach 15 i 16 czerwca br. odbędzie się w 
Poznaniu „Wiosenny Dzień Sprawności Fizycznej 
i Przysposobienia Wojskowego" z następującym 
programem uroczystości:

PROGRAM
Sobota, 15. 6. wieczór:

Godz. 20.30 , Ogn:«ka" (zatmrast capstrzyku) na bobkach 
prasy ul. Obornickiej i orzy CyWore; na rynkach: Jeżyc* 
kóra, Łaiwtr.k-im, WiWackim; na płacach: Wofaotai. orzy ul. 
Ostin®bramski'?j przy boisku kolejowym, prny Stadtonto, 
prry Teat-ze Wielk'm; /

godz. 22 00 n,a ptacu Nowo<móet.‘ki<n organizowane przez 
Zw. Byłych Więzów Polit., P. W., Z. H. P., Z. W. M., 
OM TUR, K. S, M. Ż.

Niedziela, 16. 6. przed południen
Godz. 8,30 zbiórka wszystkich organizacyj t

godz. 9 00 nabożeństwo i przemówienie; 
godz. 10 30 defilada na placu Sts'lina.

Po południu:
Godz. 15 00 .Wielkie Igrz’«ka. Dzń 

Centralnym przy Drodze DęhłVk'ej. 
tańce, D'oki«zy przedszkoli., 
z dweci-ńców i zuchów;

godz. 16 00 , Centralnie pokazy 
nie przy Alei Reymomlł

placu Wol-

:ięce*‘ na DzJecińcu 
W prolramie dąsy, 

zkól powszechnych młodzieży

ody W. F." na Are-
jjry drożyco-we ćwi-

_____ ...... .. ...... zawody lekkoatletyczna, pokaTy za.
praw sportowych. porrisy zręcznościowe tańce ora® kolar
ski .bieg a-u?tiral: yski";

godz. 17 30 ..Zawody i pokazy wodne1 ną pływalni w 
Soia-czu przy ul. Nieetachowykrej. W pro-gramie: biegi pły
wackie zrzeszonych o mństczostwo kla-sy ,.C" srkół i harce
rzy sztafety. za-wody w piłkę wodna. skoki z trampoliny 
i wieży oraz bieg nrólepszych pływaków.

Poza tym rro-iram Wiosennego Dnia Sprawn. Fiz. i Przy, 
•posobier/a Wo tok owego obejmuje: ■

1. Sztafeta ,,Szlakiem Nłerełonwiyoh" n-a trasie Do-m żoł
nierz® — Żabikowo — Fort VII — Arena., obejmująca 22 km 
która wyruszy sprzed Domu Żołnierza ul. Niezłomnych 
o godz. 14 30. , t _ w

2. Bieg uliczny, start o godz. 17-tej sprzed domu Z. W 
M., ul. Armii Czerwomej, meta Arena trasa 3 km.

3. Marsz dru-żyr przysposobienia wo jsko wego ze strzela- 
rdem r-a trasie 5 km.

4. Bieg harcerski z przeszkodami — zastępami ze star
tem i metą na pływalni, w Sołaczu.

Z życia Wielkopolski

pokazów przygrywać
W. Zikładów Siły,

V i VII hufiec har

Sprostowanie. W sprawozdaniu, z przebiegu uroczystości 
Święta Ludowego w Poznaniu, w dr.du 9 bm. pt ,.Mani
festacyjne obchody. Święta Ludowego" w wierszu 5, od do
łu za-szła pomyłka. Zdanie powlnao brzmieć: P-zemawiał 
tam prezes Powiatowego Zarządu Stronnictwa Ludowego 
ob. Antoni Biehawowwki i -.chłoń z Moreska, b prezes 
Stronnictwa Ludowego sprzed 1939 r, ob. Roszak.

Starsi osnowie na boisku
Warta — HCP

W sobotę o godzinie 18-tej na boisku Warty 
odbędzie się mecz piłkarski pomiędzy Ołd- 
Boyami: Warty i HCP.

5. Z&bawa traeczoa oddziałów P. 1 
Uch Handlowych o godz. 20-terj.

W czasie uroczystości zawodów i 
będą orkiestry: Reprezentacyjna D. (
Światłe i Wody, Firmy H. Cegielski

Komitet honorowy: _
Wojewoda dr Widy Wirski, Arcybiskup Dymek Dca O, 

W. ge<r. Strażew.-ki Premydettt Miasta mgr Sroka. Prez 
W. R. N. ob. Piękmeweki, Prez. M. R. N. ob. Kowalewski 
Kurator O. S. P. mgr Strzałkowski. Dvr. Wo-j. Urz. W. F 
i P. W. pf>V. dyH. BHcwski Kdd. Woi. M. O. mjr L 
Siwanowicz, Dyr. Odbudowy ioź. CieiHńskii.

Komitet organizacyjny:
Przewodniczący M. K. W. F. i P. W. wiceprezydent 

Dra-howicz, przewodniczący. Członkowie: wiz. Balcarek 
Bielawow'ki. ob. Ceglińsia, dyr. Dembiński dyr. Jtiżk 
rkd. ob. Krafcrewski, ob. Lr.urentowski, dyr. Ld?’-’k d-r Lud- 
wiczak, ob. Łyczywek, red. Paczkowski, dyr. Polak 
Staszewski.

Regaty kajakowe na Warcie
W ramHch Śwnęła P. W. t W. F. odbędą się dnia 16 

czerwca 1946 r. na rzece Warcie krótkodystansowe regaty 
kajakowe o mistrzostwo miasta Poznanie.

Rodzaj biegów:
690 m. K. 1. W. mło-dz. K. 2. W. młode.

1000 m. K. 1. W. sen. K. 2. W. sen.
1090 m. K. 1. W. jon. K. 2. W. jun.
600 m. K. 1. W. pan. K. 2. W. miesz.

Zgłoszenia zawodników należy nadsyłać na zapiea-cn star
towych P. Z. K. do dnia 15 hm, przystań Klubu Kajak 
ców z r. 1923.

Początek regat o god-z. 15-tej. Start i meta koło przy
stawi Klubu Kajakowców z r. 1928.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Komunikat Rej, Urzędu* W. F. i P. W.

Prezesi Klubów Sportowych 
zajmą podczas mszy św. poliwej w dniu 16 bm,
Wolności miejsca siedzące przed ołtarzem.

Ogni ka. które miały zostać rozpalone dnia 15 lin 
Teatralnym i plam Nowomiejskim. przez wzgląd 
ćzeństwo rozpalone będą na plaću Wolności

Strzeleckie zawody międzyhufcowe zostały odroczo 
ciąż kilkn dni. z powdn koniecznego nagłego remontu strzelnicy,

K. S. ,,Czarni" Poznań urządza w sobotę du-a 15 bm 
zabawę klubową w sali Zakładów Siły, ŚwiaHa i Wodv przy 
ul. Grobla 15. Początek o godz. 20 tej. Wstęo tylko w 
zaipros-z.en^aimi które otrzymywać można w ^Zakładzie Fry 
zjer-skim T. Pers. ul. Grobla 18. ,

R. K. S. San. Plenamce zebranie odbędzie sie w piątek. 
dva 14 bm. o godz. 19-tej w świetlicy OM TUR przy ul 
Łukarzewicz-a 49. Ze względu na ważność obrad przyby 
Włzystkiich członków obowćązikowe.

K, S. „Legia". Zarowwdtei-ainy mecz starszych panów 
. Legia" — ,,Po4oń" nie odbędzie się w sobotę z powodu 
święta W. F. i P. W. Srodto-hie to odbędzi

dy

Komendanci Hufców P. W,

odbędzi 
S^etk-hde 

o godz, 19-tej -na Arenit 
słodzik ów* o godz. 16,30.

przy ul. Rey-

Wspomnienie o ks. B. Kaźmierskim
W maju odbyło się w kolegiacie szamotulskiej 

uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę śp. ks. 
Bolesława Każmierskiego, długoletniego prepo
zyta kolegiaty, radcy duchownego, dziekana sza
motulskiego oraz honorowego kanonika prastarej 
katedry wiślickiej, zmarłego 18 kwietnia 1945 r. 
w Szamotułach.

Ks. Kaźmierski był synem Wielkopolski. Uro
dził się 15 maja 1879 roku w Żegocinie pod Ple
szewem. Maturę zdaje w yoku 1899 z odznacze
niem w Stralsundzie, dokąd jego ojciec, będąc 
urzędnikiem, celnym za czasów Bismarcka, zo- 
staje przesiedlonył Młody maturzysta wraca z 
powrotem do ziemi ojczystej i po studiach teolo
gicznych .w Gnieźnie i Poznaniu, otrzymuje 1 
grudnia 1902 roku święcenia kopłańskie.

Pracuje kolejno jako wikariusz w parafii jeżyc
kiej w Poznaniu, przy katedrze poznańskiej, gdz:e 
zarazem zostaje dyrektorem kancelarii Ordyna
riatu i kanclerzem konsystorza arcybiskupiego, 
tworzy i patronuje Towarzystwu Młodzieży Pol- 
sko-Katolickiej. Dnia 1 maja 1913 otrzymuje w 
dowód zaufania i uznania parafię szamotulską.

Wykazuje wielkie zalety jako administrator 
kolegiaty, duszpasterz i kaznodzieja. Buduje 
dzwonnicę, w której umieszcza ,6 nowych, pięk
nie zharmonizowanych dzwonów z kurantem, wy
dzwaniającym hymn Matki Boskiej Szamotul
skiej, znany w całej Polsce z przedwojennych

idycyj radiowych.
W roku 1918 jest członkiem Tajnej Organiza

cji, przygotowującej powstanie. Działa w Radzie 
Żołnierzy i Robotników, jest prezesem Rady Lu
dowej na powiat szamotulski, członkiem Magi
stratu szamotulskiego, zasiada w Sejmiku Powia
towym, od 1913 do września 1939 roku jest pre
zesem Towarzystwa Czytelni Ludowych, organi
zując w powiecie 50 czytelni i od roku 1914 skarb
nikiem powiatowym Pomocy Naukowej im. Ka
rola Marcinkowskiego.

Wspomnieć należy, że władze nie szczędzą mu 
uznania i licznych odznaczeń. Z ważniejszych 
wymienić wypada: Krzyż Oficerski, Polonia Rc- 
stituta. Zloty Krzyż Zasługi, Medal Niepodleg
łości, Medal „Polska Obrońcom Swoim", Miecze 
Hallera. Krzyż Naczelnej Komendy Straży Lutjo- 
wej. Krzyż Rady Ludowej miasta Poznania, Krzyż 
Zasługi Kat'. Stów. Młodzieży Żeńskiej.

W pięciowiekową rocznicę Kolegiaty Szamo
tulskiej, dnia 8 grudnia 1923 roku otrzyma! w 
dowód uznania licznych zasług tytuł Radcy Du- 
hownego, a w roku 1930 został dziekanem.
Na początku okupacji aresztuje go gestapo i 

osadza przejściowo w tymczasowym obozie kon
centracyjnym w Chludowie, a potem wysiedlą do 
centralnej Polski. W marcu 1945 roku ks. Kaź
mierski wraca na swoją placówkę przedwojenną 
do ukochanej kolegiaty szamotulskiej, niestety, 
jednak śmierć przerywa jego ziemskie istnienie. 

CZARNKÓW
Elektryfikacja gminy Drawsko. Dzięki ener

gicznym staraniom komitetu gminnego prace nad 
zelektryfikowaniem Drawska sa na ukończeniu. 
70% kosztów ponosi gmina, resztę — Zjednocze
nie Energetyczne. W najbliższym czasie w 168 
gospodarstwacii zapłonie światło elektryczne.

A może za przykładem' Drawska pójdą inne 
Igminy? — i- w. —

*
12 czerwca 1946 r., zmarła po krótkich lecz 

ciąśkich cicnpiewiach, o-patrzona Sakramentamti św. 
m-oja napdrożisca żona, najlepsza marnwia, nasza 
kochana córka, stostra, ciocia i szwabi erga, śp. 

z K rjctgnigków

. Zoila Bcswookes
przeżywszy łat 34.

Pogrzeb odb.ed.ric się w sobotę dmla 15 czerwca 
br. o godz. 10 30 na cmer.larzu Bożego Ciała w Dęb- 
cu. MiS-za św. odł;rawior.a zostrmie w środę dola 
19 czerwca br. o Sjodz. 7-me) w kościele św, Mar
cina przy ul. Fredry.

W ciężkim smutku pogrąjotny 
mąż z córeczką i rodziną 

Mielźyńskiego 4* m. 8. 19575S 392. EmffiBBHHBBHHGl

Spółdzielnia Fryzjerów
Z. O. M.

Poznań, ul. Woźną nr 10 — tel. 24-37.
Poleca aiparaity do trwałej ondulacji elektryczne 
i parowe oraz osobne części do tychże, Wszelkie 
artykuły kosmetyczne i przybory frycjetafc^ą. 
Węże tfumowe do aparatów stale na składzsie.
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Hańcze 
Procko

Jamsldaimme 
lnianewre i we

oddaje detalicznie 

po cenach bardzo niskich

i łlonfeltcii DrIwornia łkon?eftc)i Siamsltte)
Poznań Przecznica 9 m 2

6-173

Waine Zgromadzenie
Członków Spółdzielni Spożywców „Robotnik" 

z odp. udz. w Poznaniu
idbędsfe się w czwartek, dnia 4 Iipca 1946 r. o ąodz. 17-tej 
v sali Akademii Handlowej, Wały Zygmunta 2/3 z następującym 

porządkiem obrad:
1. Zagajenie, powitanie, powołanie sekretarza i dwóch 

ławników.
2. Odczytanie ; przyjęcie protokołu z ostatniego Walnego 

Zgromadzenia*
3. Sprawozdania:

a) Rady Nadzorczej.
h) Zarządu oraz przedłożenie bilansu za rok 1945. 
c) Odczytanie protokołu z przeprowadtonych lustracji

przez Związek Rewizyjny Spółdz. R. P.
4. Dyskusja nad sprawozdaniami, zatwierdzenie bilansu za 

rok sprawozdawczy 1945.
Udzielenie pokwitowani/!
a) Radzie Nadzorczej,
b) Zarządowi.

5. Zatwierdzenie budżetu na rok 1946.
6. Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jakie Spółdziel

nia zaciągnąć może — § 14 statutu.
7. ZmiRna § 5 i 22 statutu Spółdzielni.
8. Wybór Vs, członków Rady Nadzęrczej.
9. Uchwalenie wj^agrodreń dła Rady Nadzorczej za posie* 

dzenia.
10. Powzięcie uchwały co do podziału zysków.
11. Wolne trłosy i wnioski bez uchwał.
12. Zamknięcie.
Sprawozdanie roczne: bilans oraz rachunek strat 
zysków wyłożone są w biurze Spółdzielni przy niscy Łuka- 

izewicza 40 w godz. od 9—15-tej w dniach od 20 czerwca
lo 4 Iipca 1946 r.

Wstęp na salę za okazaniem książeczki udziałowe,’ wraz 
: dowodem osobistym. Członks ni» może zastąpić inna osoba.

Zarząd. 19586
<—J Marian Nowak • (—) Feliks Lenartowicz

F-a H. KARAŚ I
Dąbrowskiego 8 > f

poleca po cenach niskich 2
j piękne jedwabie, muśliny, wistry t
i oraz trykoty kąpielowe. ę0 19276 J

WOŁWO S/ę iMIAt!
oczywiście tym, którzy ukrywać 
muszą za zaciśniętymi wargami, »a- 
niedb-aae, próchaóejące zęby. Ale 
nigdy nie jest zapóźno. Zawsze 
czas na'rozpoczęci* pielęgnacji aę- 
bów arnłyseptyczną pastą ANIDA. 
Próchnica zniknie, zęby wybieleją, 
stając się mocnymi i zd-rowyma.

18155

KUPUJĘ
złota hlźntBrie. i ylanty srebra i statuy

F-a Witold Stajewskl
1883* Poznań, ulica Półwiejska 9 b

OGŁOSZENIE
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu podaje 
do wiadomości, że Obwody Lecznicze i Komisja 

Lekarska mieścić się będę

od dnia 15 czerwca 1946 r.
w gmachu przy ul. Dąbrowskiego 12, na parterze

6-171

o—aosHswooao—;
W yk walifiko wany ch

pracowników bankowych
dla swoich placówek na terenie wojewódz

twa poznańskiego poszukuje
„Bank Społem**

Oferty pisemne lub zgłoszenia osobiste 
ę Poznań, al. Armii Czerwonej 12

w “ godzinach od 10 Jo 13-tej.

Korespondentka
biegle pjszęca na maszynie Continental, 
stenografia obowiązkowa,obeznana z pra
cami biurowymi, zaraz poszukiwana. 
Znajomość branży instalacyjnej pożądana. 
Oferty z odpisami świadectw pbd „Glos Wiel

kopolski” nr 19453

Mieszkanie
3 — 4 pokoi, kuchnia, łazienka, okolica Łazarz, 
Grunwaldzka, Stonecrńa poszukuję.
Wykonam remont ewtl. całej willi, dam chęt
nych lokatorów do współudziału w kosztach 
remontu. *

Oferty „Glos Wielkopolski" nr 19452

Różne

Lekarskiego Gabinetu Ginę, 
kolo^iczncgo kompletne urzą
dzenie wydzierżawię. Adres 
,Pao‘‘, Mielżyńskiego 8.

6 175.

Znaczki polskie zagraniczne 
korzystnie kupisz, sprzedaż 
w Poznańskiej Filatetói, Po
znań. Armii Czerwonej 2, 
tel. 31-58. 18979

Najslfndiejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu 
jego wydarzenia życiowe, -* 
Określi dokładnie charakter 
kierunek - zdolności. rady 
przeznaczenie. Napisać pyta 
nia datę urodzenia, załączyć 
50— zł zadatku. Odpowiedzi

ków.
Martyni, Kra
pocztowa 475 

18121

krojczych maszynowych 
krawców rysowników ♦

_ krawców do prasowalni parowej ♦
4 maszyniarki na maszyny ozapędzeelekłr. J 
samodzielnego bilansisty ♦

♦ kierownika kalkulacji Z
♦ mechanika na maszyny elektryczne i aułomały $
X poszukujemy zaraz — zgłoszenia osobiste ♦

i w Państwowej Fabryce Umundurowania nr 1 ♦
Z Poznań, ul. Strumykowa 3/4 19443 ♦
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Wolne posady

Inżynicra-chemika wzgl. 
gi-stra chemii na stanów 
inspektora te c hni c zn eg-o po

' Samodzielna pomocnica domo-
J wa potrzebna. Dobre warunki 

i traktowanie. Adres wskaźe 
1 .,Gło>s Wielkop." nr 19570.

_______ Biegła maszynistka potrzebna
ukuje^ Państwowe Żjedao- za,/az- Pokki Związek Zacho

czenie Przemysłu Cukiernicze- ! Zar-zą<ł Główmy. Po-znań. 
go Rejon Zachodni — w Po- | Chełmońskiego 2. 19542
znaniu, , ul. Cieszkowskiego j " ' ~
nr 1. 6-135 *troz no<cay. z referencjami
------------- -------- - -------------------- potrzebny na teren febryczny

zeladnicy szewscy i z/^s^rym psem). Of.Potrzebni <
damską I „Głos Wielkop.". i męską pracę za 

dobrym wynagrodzeniem. Du- 
ska, Dąbrowskiego 3. 19250 ‘ Państwowe Przedsiębiorstwo
~~ —----------- —------y- Budowlanie Poznań 10 w Po-
Dziewczyaa przychodnia do zwaniu, al. Marcinkowskiego 1,
prac domowych z dobry 
świadectwami. Skład, Kole
jowa 36. - 19671

ków na ciągnik oraz murarzy 
i stolarzy budowlanych. 19555

MfiSZYNIfiRKI
na siatę pracę zaraz potrzebne

Fabryka konfekep
.Wielkie Garbary 16

Gosposia do lat 45, znająca 
gotowanie, wysokie wynagro
dzenie. Goląk, Bruniow, k. 
Warszawy, Świerkowa nr 5.

J91-35

Elektromontera febrycznego 
poszukują zakłady przemysło
we. Of. „Gł. WBop." iw 19661.

Apteka Wieleń n. Notecią po
szukuje zaraz kierownika sa
motnego,. Zgłoszenia: Wieleń 
n. Notecią, 6-172

Poszukujemy rutynowanego, 
energicznego kierownika Dzia
łu Finansowo - Budżetowego. 
Oferty m?4'eży kierować do 
„Głosu WHcp." pod nr 6-179,

OGŁOSZflf/1 OfłOO/l/IE
> D*'aJu Ogłoszeń czynne w dni powszedni od 8 mej rat 
u’ Wyspiańskiego 10 I piętro - Tel 64-75 - Za

Za życzenia i kwiaty przęsła - 
le w dniu ślubu naszego wszy- 
tkim znajomym, szczególnie 

chórowi przy kościele księży 
Salezjanów oraz Sodalicjć- Pa
nien Urzędniczek składumy 
serdeczne „Bóg zapłać"’. Sa
bina Zygmunt Kałużni. Po- 

t, czerwiec 1946. 19593

Sypialnia nowoczesna, p 
rowana, ładna, korzystnie 
J Balcerowski Strzałów

Sprzedaże

Radioodbiorniki, anody, aku
mulatory, baterie, żarówki 

taniej Radiomechanika, Po- 
iń. Św. Marcin 25, tel. 12-38 

19124

Stołowy, dębowy, starsze 
wykonanie, solidny oraz no
woczesny orzech kaukaski o- 
kazyjauie — Magazyn Mebli, 
Rybaka 6. 18961

Sklep spożywczy z towarem 
lub bez śródmieście sprzedam; 
telefon 24-68. 19088

Maszyny do pisania przera- 
i na układ polski szybko — 
jemy maszyny zastępcze.

Specjalność: naprawa maszyn 
do liczenia — księgowania 
, Precyzja" Wyspiańskiego 19 
(Łazarz) 19107

Społem" o
dc 13-tei w sóbot* od 8-me; rant do 12-tei w Pozna 
rmioowy druk ogłoszeń Administr: I

 Wspólniczka mniejszą gotów
ka przystąpi do branży pier
wszej potrzeby z współpracą. 
Restauracja k o k rówreż. 

, Of. ..Głos Wlk.<- nr 19370

Kn-i

sprzedam. ■ Materace i drełiszki. Per tek, I Dom ogrodem mieście przy 
11. 19634 I Wrześniewtoz, Ratajczaka 7, kolei kupię. — Oferty „Głos 

I ptr.. telefon 36-31. 19171 Wielkopolski" nr 19636.

Piękny sztuciec srebrny na 
6 osób (72 części). Centrofeoi 
mis, al. Marcinkowskiego 19. 
_____________ 19624

Maszynę damską Singera ma
ło używaną, .sprzedam. Dą
browskiego 361. m. 24. 19620

Ubranie męskie, średnia figu
ra, sprzedam. Szwajcarska 23. 
m. 17. 19616

Motorek kajakowy kompletny 
sprzedam. Ul, Szamarzewskie
go 55, m. 5. 19607

Pianino Vieveg', czarne oka
zyjnie. Wiadomotść: tel. 68-59 
lub 49-67. 19605

Motocykl Yikt-oiria, 200 oraz 
Adler, 100, okazyjnie. Infor
macje: Morawskiego 12 admi
nistrator. 19604

Pomocnik fryzjerski i fryzjer
ka potrzebni na wyjazd. Zgło. 
szenaa: Daszyńskiego40 m.31.

19642

Dziewczyna uczciwa do 
wszelkich prac domowych za- 
ra»z. Zgłoszenia: pl. Hoovera 
nr 3, skład galanterii.

19695

Prima ubranie na atletyczną Kraty okienne fabryczne ku- 
figurę, rower męski i maszynę pię. Oferty ..Głos Wielkopol. 
do szycia okałżyjnśe; Rataj- ski" nr 19633.
czaka 31. m. 5, w godz. 17 tej
do 20-tej. 19364

Okazyjnie tapczan sprzedam, 
łóżko żelazne nowoczesne z 
materacami i szafę. Wierzbię- 
cice 2, podwórze, warsztat.

19388

Sprzedam wózek dziecięcy, 
stoliki pod maszynę. Wierz- 
bięcice 4. m. 2. 19418

Motor szorek, 4-toainy, uni
wersalny, wirówkę, baadonię 
koncertową adnpter Telefun- 
ken uniwersalny, maszynę szy
cia, pisania,, tanio sprzedam. 
Poznań. Słowackiego 39, skład.

a 19435

Lodówkę na gaz okazy jo-'e 
sprzedam. Fabryczna 1, m. 3.

19183

Kuchnie kompletne., nowe, 
piękne modele, duży wybór, 
poleca Betting, Leszno. 6-181

Tapczany, materace, leżanki. 
..Rekorda". ul. Kurzanoga — 
wejście z Ratuszowej. 6-134

rzcd.fewicicl po- 
cją.y d-uiy lokal hard'„. 
i propozycje — przyjmie 
ófećka. — Oferto „Głos 
ikopolska" nr 19622,

Wolne Fokale

Nakrętki bakelitowe, kocki, 
szelak glicerynę, dekstrynę 
barwniki kupujemy, stale. — 
B. Giemza. i Ska, Małe Gar
bary 3, tel. 36-54. 19617

Dwie ma>szyny do pisania — 
tak ład podtski, kupię. Oferty 
„Głos Wiełkop." nr 19614.

Kupię mały dom (willę) na 
przedmieściu Po-zmanra. Oferty 
„Głos Wdelko-p." nr 19585.

Szczeliwa do maszyn i kotłów, 
metale i półfabrykaty obra
biarki do drzewa i metali, na
rzędzia, armatury, pasy, wę
że, liny miedziąne i stalowe 
oraz wszelkie artykuły tecb. 
nicane poleca — kupuje — 
M.' Molieki', biuro i s-k^sd ar
tykułów techniczn.: Poznań 
św. Marcin 50. tei. 21-43.

19567

Pokój dobrze umeblowany, 
łazienką w Śrćdmtieżciu. do
brze sytuowanemu r.anu do 
wynajęcia. Oferty: ..Par" Ra. 
tajezaka 7 pod 6.211. 19513

Dwa pokoj-e z kucbróą wy
dzierżawię za zwrotem re
montu. Rybaki 16, admini
strator. 19473

Willę z meblami, ogrodem, 
miejscowość letniskowa pod 
Poz n anóe m w vn a jmę. Adres: 
,. Czvt elnik ‘' Armii Cz erwo - 
nej 1. 19653

Monterów
samochodowych na 
stałą wysoko płatną 

posadę przyjmie

„brzeski amit
Jakuba Wujka nr 8

19372

Uczciwy chło-niec do posyłek 
potrzebny — Piłat i Ska, Po
znań, Ratajczaka 1<5, Pasaż.

19693

Dobry szofer oo t>r z ebny, Adr. 
wskaźe ,,Par", Ratajczaka 7 
pod 6,274. 19691

Dziewczyna dto wszelkich prac 
tomowych ze spaniem potrze 
boa. Poznań, Reya 3, m. 10.

19640

Gosposię, uczciwą, czystą. dk> 
samodzielnego prowadzenia1 
gotspod, domowego poszukuję. 
Zgłoszenia: 27 Grudnia 16 m, 
7 od godz. hi—13. 19690

KINO BAŁTYK
wyświetla wspaniały film muzyczny

Wo/ga Wołga
Nadprogram:

Reportaż z mistrzostw bokserskich w Łodzi
Premiera w piątek dnia 14-go czerwca. 6-174

Kupimy większą partię butele
czek, 50 do 100 gr nadają* 
cvch sie do odoełnienia z przy 
prawą do zuip (możliwie z ciem, 
u ego szk-łafe Mgr_ R. Gaj. Sp. 

nr 34.

Willę ogrodem za gotówkę 
kupie. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 19564.

Kupię szafę, stół, krzesła, 
serwaiutkę, radio. Spieszne o- 
ferty ,.Głos Wlłjp." nr 19550.

Kupuję z rozbiórki dźwwgaęy, 
cegłę i wszelkie materiały. 
Wierzbięcice 38, teł. 28-07, 
Przybył. 19545

Księgowy (a) rutynowany (a), sa
modzielny! a). potrzebny (a) za-

»raz do zakładu przemysłowe, 
go na wieś. Warunki płac do
bre. Of. z życiorysem i odpi
sami świadectw do admaoi. 
. Głosu Wielkopolskiego" pod 
nr 19639.

Mechanika do napraw pras 
j wyrobu' przyrządów poszu
kuje firma prywatna. Oferty 
ż • ci orysem .. Głos Wieikopol-

Pomocnik
ogrodniczy

samotny, o-bznajmiomy z ho- 
diowlą roślin pod szkłem

potrzebny zaraz
Ogrodnictwo

majetku Sapowicej— poczta 
i kolej Strykowo, pow. Poznań

19703

Blacharzy
budowlanych 
i robotników
przyjmie zaraz

M A T E R A
Małeckiego 21

Pomocnica domowa, ze 
świadec lwami do wtszy siki e - 
go potrzebna,. Konopnickiej 
14 I. ptr, Zgł. od 17—18-tej,

19678

Panienki do księgami — wy
pożyczalni książek. Oferty: 
..Par'', Ratajczaka 7, pod 
6.243. 19519

Szuka posady

Piekarz samodzielna poszuku
je pracy. Oferto „Głos Wiel
kopolski" nr 19o67.

Odstąpię skład z urządoentom 
ewtl. towairem, centrum Je
życ przy tramwaju. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 19644.

Zakład fryzjerski mieszkanie, 
meblami sprzedam Powód 
wvjazd. Osiedle Warszawskie, 
Wars-zawska 99. 19563

1 pokój i kuchnię z meblami 
odstąr-e. Of. „Gł. WIkp." 
nr 19559.

Skład z urządzeniem, nadają
cy* się na kaidą branżę lub 
warsztat korzystnie sprzedam. 
W >-d omości: Restaw acja, ul. 
Kosińskiego 1. 19551

Lokal handlowy śródmieściu 
za zwrotem remontu. Informa
cje: Za Bramką 13, fryzjer.

19475

Szuka lokalu

Biuraltsta(ka), obeznamy z o- 
b kazaniem robocizny i siaty, 
styjką, pedantyczny, znajdzie 
zaraz pracę w zakładzie prze
mysłowym na wsi (woj. pozn.). 
Oferty z życiorysem i odipisa- 
nii świadectw do administracji 
, *łos Wielkopolskiego" pod 
nr 19638.

Nadleśniczy dzielny, energicz
ny, potrzebny dio lasów miej
skich. Podanfe z odpisami 
świadectw oraz wysokość wy
nagrodzenia należy składać 
do Zarządu Miejskiego miasta 
A W.. Wydział 0-

19623

Jerów
na dobrych warun

kach poszukuje

Fojan Mruk
ul. Mielżyńskiego 22

19394

Praczka wrzychodnia przyjmie 
pracę. Oferty .Glos Wielko, 
polski" nr 19665.

Szofer z praktyką woiszokuje 
od 15. 6. Oferto- „Głos Wiel
kopolski" nr 19641.

Popołudniową pracę biurze,, 
budowlaną, wzgl. inną przyj- 
mto>. Oferto „Głos Wielkopol
ski" nr 19611.

Poszukuję pomady j-ko eks; 
oedieutka lub początkująca d o 

a. Ofertv ..Głos Wielko
polski" nr 19578.

Gosposia samodzielna po-szu. 
kuje posadv. Oferty , .Gto: 
Wielkopolski" nr 19539.

Rolnik, fet 34. szuka oosady. 
PoonowiadEd jsamodz-elrtiie ^o- 
sredarstwo. — Oferty „Głos 
Wielkoipofeki" nr 19532.

Mistrz piekarski, dizielnr
vik, lodzi Wfe

Nrdmłynarza uniwersalnego, 
solidnego, z dużą praktyką, 
do młyna motorowo-wodnego 
okolice Czestocbowv zaraz. 
Zgłoszenia: Poznań. Orzeszko
wej 7, m. 2 Sobiński, god 
11—13-te.j. 1958S

nę (krw 
pracę na d^b'vcb wa^nkach. 
Adręrov’ać: Witold Krmero. 
W'lcz. Poznań, Pó lwiej ska 4 
m. 16. 19689

Nauka

Gosposię dobrą do samotnego 
pana z dobrym gotowaniem 
zaraz. Zgłoszenia: Poznań, 
Rolna 52>a>, m. 4. 19584

Kursy pisani, 
metodą ślepą, 
c&ma. Piata-
szyny biurowe Pazń_ ____
Marcinkawrk:e'ł*o 26. Dla za-- 
raiejsoowych kursy listown-e.

* 18986

Czeladnika krawieckiego na 
duże sztuki oraz ucznia po szu. 
kuję. Głowacki, Dąbrowskie
go 46, wejście Rynek Jeży
cka. 19583

Przyjmujemy
wykwalifikowanych

ślusarzy 
i tokarzy

Zakłady Przemysłowe
„Herku i e s°

Skarbowa 12.

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna. Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 19073

Półroczne Kursy Handlowe
rozpoczynam 1 ljpca. Pry
watne Kursy Handlowe Smól- 
skiego. ul. Wewrzyniakta' 33.

6-120

Kursy tańców plastyki balet- 
mistrza Szczurka. Zgłoszenia: 
Przecznica 3. Oddziału nie 
powiadam. 19417

Materace, tapczany, leżanki. 
„Rekorda". ulica Kwrzanoga, 
wejście z Ratuszowej, 6-133

Naprawa kątnic i 'prostoto, 
wszelkich urządzeń dentysty
cznych. Władysław Qsicki, 
Łąkowa 13 m. 34. 19240

Kamienicę pięciopiętrową — 
nieuszkodzoną. 1.100.000 zł, 
sprzeda „Uniom.", . Poznań 
Rzeczypospolitej 4. 19321

Srebczankę 0 2—17 mm erka
1300 kg tanio sprzedam — 

Okazja" D/H, Grobla lb.
19141

Lniane płótno imipregnowa-ne, 
plusze meblowe poleca Po
znańska Hurtownia Włókien
nicza Poznań Staaw Rynek 61, 
telefon 37-28. ' 1.9397

Sprzedam oś prztednią Opel 
Olimipia. Grunwaldzka 17. m. 5.

19387

Sklep spożywczy sprzedam w 
centrum z powodu choroby. 
Adres wskaźe „Glos Wielko
polski" nr 19386.

Sportkę stp-rzedam. Strusia 5 
m. 6. 19382

PŁOTY
druciane, siatki *

i konstrukcje żelazne
wykomujie i dostarcza

Drutownia
Poznań — Rataje nr 44

19579

N. S. U., setkę, sprzedam. — 
Al. Żeromskiego nr 9, m. 5.

19379

Motor Deutz, benzynowy do 
sprzedania. Ża Groblą 3/4.

19378

Przyczepkę do samochodu o. 
sobowego, wagi uchylne, ro
wer siprzedaiu. Telefon 77-43.

19377

Sprzedam radio 6-lamo. Te- 
lefunken, mag. oko, harmo
nium Hohner. Chłapowskie
go 3, m. 3. 19374

Damski rower dobrem stanie 
sprzedam. Żupaiiskiego 19 
m. 12. 19369

Lodówkę na gaai.iw dobrym 
stanie. Polna 1, ra. 24, godz. 
18-20. 19<8

Konia, klacz, surzedanu ca 
rolę. Poznań, Wimogradv 20.

19367

Motocykl, 500, bardzo dobrem 
stanie i maszynę do pisania 
sprzedam. Ppzra-ań, Kręta 7 
m. 3. 19669

360 mórg blósko Poznania 
stacji willa sześciopckoijowa 
5 000000, sprzeda Nowak, Po
znań, Wyspiańskiego 16, m. 1 

19664

Młóckarka, szeroko &.jąea, na
sprzedaż. Grzegorczyk, Wil
kowo. stacja Buk. 1966(

Maszynę damską, okrągłe 
czółenko. Żydowska. 15/1'8. m. 
6.a, pierwsze wejście prawo.

19596

Karuzelę „Morską Falę" 
sprzedamy. Lunaiptafk, Doki a 
Wilda. M^tysik, 19602

Kupna
Kupimy nie ski ochronne. Fa
bryka Akumulatorów AFA. 
uł. Czwartaków 21, 19457

Ceraty w kolorach czarny, 
brąz, niebieski, kupię. Dom 
Sanitarny, Poznań, Mielżyń. 
skiego 19. 19125

Kupię parcelę w pobliżu linii 
tramwajowej. Poważne oferty 
„Glos Wśelkop." nr 19541,

Lodówka pierwszorzędna po
trzebna na prąd znnćeawiy — 
100/120 litrów. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19530.

Woski, stearynę, kalafonii ę, 
tłuszczę, oilęje roiśfe-ne, glice
rynę, chemikalia i inne su
rowce kupuje ,,Farmachemla-", 
P ozn wń, Li b ©Ra 11. 19524

KUPUJEMY stale każdą ilość 
żywych szczurów 
Łapice i klatki wypożyczamy

„WIELCHEMIA"
------ Centrala deratyzacji, dezynsekcji i dezynfekcji as-1..

Poznań, W. Garbary 29. Telefon 43-30 od 8—2
19704

Konserwator do lodów na 3 
naczynia odciąigączka do wro. 
dy sodowej z pompką do so
ku, H. Sroczyński, Ma>rsz. Fo
cha 31. 19582

Kołdry puchowe okazyjnie 
sprzedam. Dąbrów siki ego 66. 
m. 6. . 19581

Umywalkę płytą marmurową, 
kustr.eon kryształowym, sprze
dam. Mickiewicza 24, m. 1.

1958G

Maszynę do pisania, małą, 
sprzedam. Św, Józefa 5. m. 5, 
12-—14. 19576

Parcelę przy tiramwa.ju tanio 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 19565.

Lokata kapitału. Sprzed«m 
natychrr.:ast bardzo korzystnie 
dom 3 piętrowy, duże podwó. 
rze, ul. Staszica.jDferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 19554.

Kasę N*aitśomal tanio. — Dą
browskiego 41, dro-ger ?a.

19553

Dom, 7 ubikacyj, składem, 
mieście na ptrowlmcjii. wo-lny, 
centa 230 000 zl, sprzeda Tom
czak. Pozwań, Kwiaitowia. 9, 
m. 6. 19552

1$ n'
dam. tntormąojd: św. Leon ar. 
da 16, m. 5. 19549

Siewniki, zbożowy i nawozów 
czterokoooe, sprzedam, Śnia
deckich 6, m. 10. 19548

Z rozbiórki cęgłę, belki, kan
tówkę, deski, aogielkd, drzwi, 
okna parkan, stajnie. Wierz- 
biecice 38, teł. 28-07, Przy
był. 19544

Papę, leptnik. sm-ołe. cement, 
wapno, bryły hydbauficzne, 
gips., trzcinę, doaurawkę ,fcro- 
terę, oegłę. Wicrzbięcice 38. 
tel. 28-07, Przybył. 19543

Tokarnie, wiertarki, heblar
ki, frezarki do obróbki me
talu i drzewa kupuje stałe — 
„Hatech" Marcina 65. 18625

Tokarnie od 1—3 mtr. tocze
nia kupi natychmiast po naj. 
wyższej 'cenie — „Hatech", 
Marcina 65. 18626

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe. księgozbiory ku
puje Księgarnia Gierczaka. 
Poznań, Daszyńskiego 59.

18666

Parafinę, stearynę, woski, 
terpentynę, wazelinę, kala
fonię. olejki, surowce chem-i. 
czne, szelak — Dom Handlo
wy „Fortuna", Poznań, Kan- 
taka 7, tel. 39-21. 19123

Kamienicę, wńHę, nawet zbu
rzoną, lub parcelę kocię. Ce
na obojętna. ..Unioo", Rze
czypospolitej '4. 19320

każdą ilość płacąc 
najwyższe ceny kupi 

natychmiast
Fu „Renoma"
Stary Rynek nr 23 
(naprzeciw ul. Woźnej) 

19494

Piekarnie w centrum Potoar 
tria lub okolicy kupię. Oferty: 

Par". Ratajczaka 7 — pod
„6.202"

Składu św. Marcie (okolicy), 
Półwiejskiei, Kraszewskiego, 
poszukuję. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty „Głioo Wielko, 
polska" nr 19432.

Zamiana

Pokój kuchnia, Wlniary, za
mienię takie same albo 2 po
koje kuchnią. Jeżyce—Łazarz, 
dopłatą. Adres wskaźe „Głos 
Wielkopolski" n-r 19261.

Mieszkanie trzypokojowe Gro
bla, zamienię na lokato han
dlowe centrum. Tel. 45-95.

19365

3-pokojowe łazienką w willi 
(Osiedle Grunwaldzkie) zamie
nię na 2-pokojowe. Ofer^i 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
6.244. 19510

Zamienię 31/* przyinależoośeia- 
<nś okolica Ostroróg na podo
bne okolica Nregolcwskich — 
Matejki. Of-ertv .Głos Wiel
ko polski" nr 19462.

Motocykl D. K. W., 125 cn 
w dobrym stanie, na chodzie 
zamieniana 250—350 cm. U

Zamienię willkę dwurodzinną, 
2 stacje od Po-znanią na dom 
ną prowincji. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19637.

Pokój kuchnia front, przy św. 
Mar-ointo na 2 z kuchnią. Of. 
„Glos Wi^kop." nr 19618.

Pokój x kuchnią zamienię 
najchętniej pocztowcowi. — 
Jackowskiego 62, m. 2, 
Tory razy dzwonić, 19615

19170 Radio ztamienaę,
n.ą stały. Piekarnia, pi. Wiel
kopolski 6. 19608

Pieniądz

Gł.

Kurs stenografii i pisania na 
maszynie. Zapisy: Kursy Han
dlowe Skrzypczak-Jaroazkie- 
wicaowej, pl.' Wolności 2.

19487

Cement, wapno, gips, papę, 
lemćk, smolę, gwoździe, płyty 
„Suprema" trzcinę dachówki 
polecą K. Szych Poznań, Wa
ły Batorego 3, tel. 35-19, obok 
laby Skarbowej. 19635

Domek nowy’, obok ulicy Li
belta. ogrodem, 5 nwesak-ań, 
4 pokotje wolne, 1 400000 — 
apnzed-am. — Oferty „Gło* 
WńeMcopołaki" ar 19537.

Sprzedam wózek duży na re- 
sorach, czterokołowy. Adres 
wskaże „Gł, Wlkp." ar 19534,

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10. L ptr. Telefon 64-75. Konto PKO V-4499, Bank Społem ®r 8. 
Kolportaż (abonament pofedrńcze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ul. Bukowska 3. T de fon 78 64 

Konto PKO V-4400. Bank Społem nr 25.
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 13-toj do 13-tej. Sekretariat redakcji cssynny codztonaie od godz. 1-f—H. 

Nadesłanych rękopisów redekcjc ne< cwraco.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-14. Telefon Dyr. Delegatury 64 75.

Willę lub domek trzypokojo
wy, ogrodem, Poamauto, także 
bliżej Poznania, stacji — do 
350 000, spiesznie kupię. Of. 
„Głos Wielkop." nr 19408.

Kopię sypialnię i jadalnię. 
Zgłoszenia: Kopczyńskiego 19.

19465

Nomeratory drukarskie kupi 
zaraz Alfred Krzycko, drukar
nią, ŻnSn, Śniadeckich 15.

6-165

Handlowiec, kawaler, więk
szą gotówką, poszukuje'stałej 
wspólniczki. — Ofertv „Glos 
Wielkopolski" nr 19431.

Kuchmistrz przystąpi jak 
wwoótaUc do restauracji.' Ot 
„Glon Wiełkop." nr 19391.

Wspólnika samotnego z go
tówką do 200 fcys. zł do do
brego interesu potrzebuję. Of. 
„Głos Wielkop." nr 19373,

Mistrzyni krawiecka, mającą 
wytworną klientele, przystą
pi do spółki. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19358.

Poszukuję 2—3 pokoi kucb- 
n:ąi. Zwrócę koistzfy. Oferty 
„Glos Wielkp." nr 19677.

Poszukuje pokoju Łazarz -— 
Śródmieście,, cetn-a obojętna. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 7. 
pod 6.233. 19520

Pokoju z kuchnią w okolicy 
Jeżyc za remont, ewtl. z me
blami. Oferty ,Gło« Wiellrtj. 
poliski" nr 19415.

Rodzeństwo poszukuje pokoju 
umeblowanego zaraz. Cena 
obojętna-. Zgłoszenia: Niego
lewskich 4', m. 6. Godziny 
prze dipołudni owe. 19659

Instytucja Samorządowa po 
szufkutję 5—8 pokoi, moMwię 
w centrum, na cele biurowe. 
P ośredmii c y pożądani. O f erty 
„Głos Wielłkop," nr 19658.

Solidny pan na dofcr\sn stano 
wisku poszukuje pokoju ume 
blowaujego. Oferty: Hotel Con 
tioentał nr 203. . 19655

Próżny pokój z używaniem ku. 
chni lub z kuchnią, bezdzietne 
maliżeńs-two, — Oferty 
Wiiełfkopotoki" nr 19643.

Eleganckiego pokoju niekrę- 
pUjiącefJo. wygodami, r oszu
kuje kulturalny ptau. Oferty 
„Glos Wielkoip." nr 19627.

Poszukuję mieszkania 3-poko
ju wego z kuchńią w centrum, 
Remont zwrócę. Adres wską- 
że „Gł. Wlifcp." nr 19560.

Małżeństwo noszukuje pokoju 
pracownik Cegi elskiego i C* 
„Gł)os' Wielkop." nr 19557,

Szukam T—2 pokoi kuchnią, 
przeprowadzę remont. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 19556,

Szukam 2 pokoi kuchnią, la. 
zaenką, remont zwracam. Of.: 
Księgarnia , Czvteln'«k". Ar
mii Czerwonej 1, nr 256.

19478

Zguby

Zagubioną kartę repatriacyj
ną na nazwisko Andrzej Jan
kowski ur. 21. 9. 1927 r 
ndeważniam. Oddać za wyna
grodzeniem: Firma Sroczyń. 
ski, u>l. Kantaka 1. 19496

Unieważniam zgubione doku
menty. wojskowe zaświadcze
nie RKU Inowrocław na na
zwisko Edmund Jabłoński, za- 
mtoszkały Nowogród, Pomo
rze Zachodnie. 19493

drze) August Witków s

Unieważniam kartę rejeslra-
c\jną na nazw;;ko Genowef* 
Kuk:eta. Poznań, Niska 5

19663
Unieważniam dokumenty, akr*, 
dz-.one dnia 10 czerwca br. n* 
nazwisko Barbera Szniol. kar, 
tę rozoo-znawcza i legatom*, 
cję politechniki Warszaw, 
skiej. Poznań, ul. Cicha 3. 
m. i. 1963O

Unieważniam zgubione doku". 
menty osc-biste Oraz legityroa-
21 P' \ ka'rłę •filtra
cyjną RKU Jaroc.n na ira- 
zwisko Andrzej Stachowiak 
ur. 7. 11. 1919. Panienka, po
wiat Jarocin. 19621

Zaginął jamnik brązowy, zma. 
czek 1778. Lodowa 7a. m. 6. 
wynagrodzeniem. 19610

BIELSKIE
materiały — podszewlci 

zakup 18147
sprzędaż

W. I rojanowski
POZNAŃ. Św. Marcin 18

Zginął pies wilk, jasny, napo, 
śladku, liszaj zakaźny. Pro
szę odprowadzić za wynagro
dzeniem. Plac Wielkopolski 6.

19609
Unieważniam zaginione doku
menty na nazwisko Bogdan 
Ziedieiktowtoz, Opalenica-Po- 
z®ań. 19597

Unieważniam skradzione do
kumenty dnia 8. 6. 1946 na jia- 
7wis.ko Stanisława Plinta, ur. 
6. 11. 1914 r., dowód tożsa
mości osoby nr 5824/A, wv. 
dane prz&z D. 0. K. P. Po
znań kartę wstępu do D. 0. 
K. P.,^zameldowanie policyj
ne. 19595

Unieważniam zagubione doku
menty, zaświadczenie reje
stracyjnie nr 124*4/m. 'Langner 
Tadeusz, Paułczynai, powiat 
Mogilno. 19591

Unieważniam wszelkie doku
menty, kartę RKU i zameldo. 
wiainie na nazwisko Edward 
Kubiak. 19587

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną. — wystawioną 
przez RKU Kalisz na nazwi
sko Antoni Bartniczak, 19577

Unieważniam kartę rejestra
cyjną wydaną przez R. K. U. 
Radom na nazwisko W. Da
nielak, ur. 30. 1. 1912 w Koź
minie, pow, Krotoszyn. 19569

Zaginiony dowód rejestracji 
konia dł'a Państwowej Prze
twórni Mięsnej nr 8 w Po
znaniu. ul. Dąbrowskiego 
nr 1129/131, niniejszym unie
ważniamy. 6-156

Unieważniam zgubioną ka-rtę 
rejestracyjną R. K. U. Łódź, 
prawo pizdy i inne doku
menty — Eugeniusz Macie
jewski. Poznań. 19477

Skradzione świadectwo u- 
końozenia 4-tej klasy gimna
zjalnej, wydane przez Dyrek. 
w Tarndwie, ma nazwisko Ta. 
deusz Gromacki, ur. 29. 7. 
1924 r. w Lenart owi cach, po
wiat Jarocin, unieważnia się.

6-167
Skradziono w Puszczykóivku 
w nocy z 9 na 10 bm. motor 
do łodzi „EFZET" 105 chan. 

'Ostrzegam przed nabyciem. 
Z. Baków ski, Pozwań, Kanta- 
ku 10. 19222

Dnia 5 bm. zagubioux> w po
bliżu m. Uniwersyteckiego: 
tymczasowy dowód tożsamo, 
ści konia Nr 3458/35 wraz z 
książką zdrowia. Uczciwego 
znalazcę prosimy o zwrot aa 
wymiagrodzeniem lub o zawia
domienie mas. F-a A. Mielojch 
Pozintań-Bialagóna. 19198

Poszukiwania
Kto wie o - Janie Wiciaku z 
Jiezierzyc Koście!., zabrane
go samochodem po wypadku 
24. 4. 45 w stronę Barutch 
i Lukenwałde. Prosię łarka- 
wie donieść: Andrzej Wicśąk, 
Jiezierzyce Kościel, pow, Le
szno. ’ 19606

Oferty ,Głss Wieiiiopois^' nr....
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w na

główku), wymagające złożenia „ofert" do „Gloso 
Wielkopolskiego" pod nr......... prosimy o kierowa
nie odnośnych listów do nas oddzielnie na każde ogło
szenie, nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka 
ogłoszeń. W lewym. dolnvni narożniku koperty lub 
pocztówki prosimy o wyraźne napisańie numeru ogło
szenia, abyśmy mogli wręczyć korespondencję inse- 
rentowi bez otwierania.

. Wielkopolski

Poznań
ul Wyspiańskiego 10, I p.

Adres 'nserenta |zam.eiscowvm za dołączeniem 
znaczka pocztowego! wskazujemy tylko w tym wy
padku 4eśl. inseren* upoważni nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Adres wskaźe" lub ..Wiadomość „Glos 
Wielkopolski" nr..,,.".

Administracja

Cennik ogłoszeń: Zn tekstem (strona 8-lam owa) 1-łamowy milimetr 7,— zł, większe wśród drobnych 1-ła- 
mowy milimetr 12—■ ri; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej t-Umowy milimetr 23.- zł. 
na stronie K ro n i k i p o z n a ń s k i e j 1-lamowy milimetr 20,— zł Zestaw . tabelaryozny i skomplikowany 50*/« 
aroiej. D ro b n e: Puorwsae słowo tłustym drukiem 10.— zł. każde dalsze słowo 5.— zł (najmniejsze ogłoszenie 
J®- ®*1; P®,in,*ł|jłCTch posad i osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem
« T * kC-j >»*« słowo 3,— ał (najmniejsze ogłoszenie 30 — zł|. A. L w. z. do od itd.. znaki skróty cyfry do 
5 Ucz® — każde Wery »ię za 1 słowo. wydaniach niedwelnycb i iwiątecrnych obowiązuje dopłata w wysokości 

60 /». Rabatu nie udziela etę. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem

Redaktor naczelny: Jan Za«ierski. Wydawca: S p ó 1 d z i e 1 nla Wydawnicza „Czytelnik* Tłoczono w Drukarni św Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K -1608


